

06.30.2015 | ESTADOS FINANCIEROS
CONSOLIDADOS



(Cifras no auditadas)

TABLA DE CONTENIDO

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Balance general consolidado	2
Estado de resultados consolidado	4
Estado de ingreso neto y ganancias y pérdidas no realizadas o diferidas	5
Cambios en el patrimonio	6
Estado de flujos de efectivo	9

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Nota 1	Principios contables significativos	10
Nota 2	Cambios en el ámbito de la consolidación durante la primera mitad de 2015	15
Nota 3	Valor justo de instrumentos financieros medidos al Valor Justo como Beneficios o Pérdidas - Valoración y sensibilidad de principales variables no observables	16
Nota 4	Activos y pasivos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas	18
Nota 5	Activos financieros disponibles para venta	21
Nota 6	Adeudo de bancos	22
Nota 7	Créditos a clientes	23
Nota 8	Otros activos y otros pasivos	24
Nota 9	Fondo de comercio	25
Nota 10	Adeudo a bancos	27
Nota 11	Depósitos de clientes	28
Nota 12	Títulos de deuda emitidos	29
Nota 13	Provisiones y depreciaciones	30
Nota 14	Ingresos y gastos por intereses	31
Nota 15	Ingresos y gastos por comisiones	32
Nota 16	Ganancias y pérdidas netas en instrumentos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas	33
Nota 17	Ganancias y pérdidas netas en activos financieros disponibles para venta	34
Nota 18	Gastos del personal	35
Nota 19	Costo del riesgo	36
Nota 20	Impuesto sobre la renta	37
Nota 21	Utilidades por acción	38
Nota 22	Información de segmentos	39



Estados financieros consolidados

Balance general consolidado

ACTIVOS

<i>(En millones de euros)</i>		30 Junio 2015	31 Diciembre 2014
Efectivo, adeudado de bancos centrales		71,852	57,065
Activos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas	Nota 4	527,964	530,536
Derivados de cobertura		14,847	19,448
Activos financieros disponibles para venta	Nota 5	145,762	143,722
Adeudo de bancos	Nota 6	89,775	80,709
Créditos a clientes	Nota 7	370,186	344,368
Contratos de financiamiento de arrendamientos y similares		26,653	25,999
Diferencias de revaloración en carteras con cobertura contra el riesgo por tasas de interés		2,767	3,360
Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento		4,136	4,368
Activos por impuestos*		7,084	7,415
Otros activos	Nota 8	71,680	65,238
Activos no circulantes mantenidos para venta		725	866
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación patrimonial		2,857	2,796
Activos fijos tangibles e intangibles		18,864	17,917
Fondo de comercio	Nota 9	4,358	4,331
Total		1,359,510	1,308,138

* Importe reafirmado relativo a los estados financieros publicados al 31 de diciembre de 2014 de acuerdo con la aplicación retrospectiva de IFRIC 21. El importe de *Activos por impuestos* es de 7,415 millones de euros contra 7,447 millones de euros al 31 de diciembre de 2014.



Balance general consolidado (continúa)

PASIVOS

<i>(En millones de euros)</i>		30 Junio 2015	31 Diciembre 2014
Adeudo a bancos centrales		7,686	4,607
Pasivos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas	Nota 4	473,009	480,330
Derivados de cobertura		9,713	10,902
Adeudo a bancos	Nota 10	102,466	91,290
Depósitos de clientes	Nota 11	377,246	349,735
Títulos de deuda emitidos	Nota 12	108,976	108,658
Diferencias de revaloración en carteras con cobertura contra el riesgo por tasas de interés		7,257	10,166
Pasivos por impuestos		1,288	1,416
Otros pasivos*	Nota 8	89,700	75,031
Pasivos no circulantes mantenidos para venta		522	505
Reservas técnicas de compañías de seguros	Nota 13	105,948	103,298
Provisiones	Nota 13	4,556	4,492
Deuda subordinada		11,540	8,834
Total de pasivos		1,299,907	1,249,264
PATRIMONIO			
Patrimonio, participación en el Grupo			
Acciones ordinarias emitidas, instrumentos de renta variable y reservas de capital		28,363	29,486
Utilidades retenidas*		24,414	22,537
Ingreso neto*		2,219	2,679
Subtotal		54,996	54,702
Ganancias y pérdidas no realizadas o diferidas		1,150	527
Subtotal de patrimonio, participación en el Grupo		56,146	55,229
Participaciones no dominantes		3,457	3,645
Total de patrimonio		59,603	58,874
Total		1,359,510	1,308,138

* Importes reafirmados relativos a los estados financieros publicados al 31 de diciembre de 2014 de acuerdo con la aplicación retrospectiva de IFRIC 21.

- El importe de *Otros pasivos* es de 75,031 millones de euros contra 75,124 millones de euros al 31 de diciembre de 2014;
- El importe de *Utilidades retenidas* es de 22,537 millones de euros contra 22,463 millones de euros al 31 de diciembre de 2014;
- El importe de *Ingreso neto* es de 2,679 millones de euros contra 2,692 millones de euros al 31 de diciembre de 2014.

Estado de resultados consolidado

<i>(En millones de euros)</i>		1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*
Intereses e ingresos asimilados	Nota 14	12,523	24,532	12,029
Intereses y gastos asimilados	Nota 14	(7,979)	(14,533)	(7,058)
Ingreso por dividendos		557	432	109
Ingreso por comisiones	Nota 15	4,982	9,159	4,389
Gastos por comisiones	Nota 15	(1,541)	(2,684)	(1,188)
Ganancias y pérdidas netas en transacciones financieras		4,049	4,787	2,180
<i>de las cuales ganancias y pérdidas netas en instrumentos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas</i>	Nota 16	3,915	4,481	2,087
<i>de las cuales ganancias y pérdidas netas en activos financieros disponibles para venta</i>	Nota 17	134	306	93
Ingresos de otras actividades		28,452	50,219	26,719
Gastos de otras actividades*		(27,821)	(48,351)	(25,624)
Producto neto bancario*		13,222	23,561	11,556
Gastos de personal	Nota 18	(4,819)	(9,049)	(4,498)
Otros gastos de operación*		(3,296)	(6,081)	(2,969)
Amortización, depreciación y deterioro de activos fijos tangibles e intangibles		(451)	(907)	(438)
Beneficio bruto de explotación*		4,656	7,524	3,651
Costo del riesgo	Nota 19	(1,337)	(2,967)	(1,419)
Beneficio de explotación*		3,319	4,557	2,232
Ingreso neto de inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación patrimonial		110	213	102
Ingresos/gastos netos de otros activos		(41)	109	200
Pérdidas por deterioro en fondo de comercio		-	(525)	(525)
Utilidades antes de impuestos*		3,388	4,354	2,009
Impuesto sobre la renta*	Nota 20	(967)	(1,376)	(605)
Ingreso neto consolidado*		2,421	2,978	1,404
Participaciones no dominantes*		202	299	156
Ingreso neto, participación en el Grupo*		2,219	2,679	1,248
Ganancias por acción ordinaria	Nota 21	2.54	2.90	1.37
Ganancias diluidas por acción ordinaria	Nota 21	2.54	2.90	1.37

* Importes reafirmados relativos a los estados financieros publicados al 31 de diciembre de 2014 de acuerdo con la aplicación retrospectiva de IFRIC 21.

- El importe de *Gastos de otras actividades* es de 25,624 millones de euros contra 25,611 millones de euros en la 1ª mitad de 2014;
- El importe de *Otros gastos de operación* es de 6,081 millones de euros contra 6,060 millones de euros en 2014 y 2,969 millones de euros contra 2,836 millones de euros en la 1ª mitad de 2014;
- El importe de *Impuesto sobre la renta* es de 1,376 millones de euros contra 1,384 millones de euros en 2014 y 605 millones de euros contra 651 millones de euros en la 1ª mitad de 2014;
- El importe de *Participaciones no dominantes* es de 156 millones de euros contra 159 millones de euros en la 1ª mitad de 2014. El impacto en las *Utilidades antes de impuestos* es de (21) millones de euros en 2014 y (146) millones de euros en la 1ª mitad de 2014.

El impacto en el *Ingreso neto, participación en el Grupo* es de (13) millones de euros en 2014 y (97) millones de euros en la 1ª mitad de 2014.

(1) incluyendo (141) millones de euros en la 1ª mitad de 2015 con respecto a las contribuciones al Fondo de Resolución Único para 2015.

Estado de ingreso neto y ganancias y pérdidas no realizadas o diferidas

(En millones de euros)	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*
Ingreso neto*	2,421	2,978	1404
Ganancias y pérdidas no realizadas o diferidas que serán reclasificadas posteriormente en el ingreso	588	1,058	491
Diferencias de conversión ⁽¹⁾	782	402	73
Activos financieros disponibles para venta	(54)	636	480
Diferencias de revaloración	636	1,074	704
Reclasificado en ingreso	(690)	(438)	(224)
Derivados de cobertura	(218)	164	21
Diferencias de revaloración	(215)	39	21
Reclasificado en ingreso	(3)	125	-
Ganancias y pérdidas no realizadas contabilizadas utilizando el método de la participación patrimonial y que serán reclasificadas posteriormente en el ingreso	23	135	120
Impuesto sobre partidas que serán reclasificadas posteriormente en el ingreso	55	(279)	(203)
Ganancias y pérdidas no realizadas o diferidas que no serán reclasificadas posteriormente en el ingreso	148	(235)	(101)
Ganancias y pérdidas actuariales en planes de prestaciones definidas posteriores al empleo	221	(344)	(150)
Ganancias y pérdidas no realizadas contabilizadas utilizando el método de la participación patrimonial y que no serán reclasificadas posteriormente en el ingreso	-	(2)	-
Impuesto sobre partidas que no serán reclasificadas posteriormente en el ingreso	(73)	111	49
Total de ganancias y pérdidas no realizadas o diferidas	736	823	390
Ingreso neto y ganancias y pérdidas no realizadas o diferidas*	3,157	3,801	1,794
del cual participación en el Grupo*	2,990	3,450	1,571
del cual participaciones no dominantes*	167	351	223

* Importes reafirmados relativos a los estados financieros publicados al 31 de diciembre de 2014 de acuerdo con la aplicación retrospectiva de IFRIC 21.

(1) La variación en las diferencias de conversión ascendió a 782 millones de euros y consistió en:

+ variación de 757 millones de euros en las diferencias de conversión del Grupo, principalmente debido a la depreciación del euro contra el dólar americano (469 millones de euros), el rublo ruso (110 millones de euros) y contra la libra esterlina (108 millones de euros);

+ variación de 25 millones de euros en las diferencias de conversión atribuibles a las participaciones no dominantes, principalmente debido a la depreciación del euro contra la corona checa (19 millones de euros) y el dirham marroquí (6 millones de euros).



Cambios en el patrimonio

Capital y reservas asociadas							
(En millones de euros)	Acciones ordinarias emitidas	Prima de emisión y reservas de capital	Eliminación de acciones de tesorería	Otros instrumentos de renta variable	Total de utilidades retenidas	Ingreso neto, Participación en el Grupo	
Patrimonio al 1 de enero de 2014	998	19,947	(639)	7,075	27,381	23,971	-
Incremento en las acciones ordinarias	2	-	-	-	2	(2)	-
Eliminación de acciones de tesorería	-	-	(226)	-	(226)	(80)	-
Emisión / Redención de instrumentos de renta variable	-	-	-	2,102	2,102	93	-
Componente de patrimonio de planes de pagos basados en acciones	-	(12)	-	-	(12)	-	-
1ª mitad de 2014 Dividendos pagados	-	-	-	-	-	(1,023)	-
Efecto de adquisiciones y transferencias en participaciones no dominantes	-	-	-	-	-	(125)	-
Subtotal de cambios asociados a las relaciones con los accionistas	2	(12)	(226)	2,102	1,866	(1,137)	-
Ganancias y pérdidas no realizadas o diferidas	-	-	-	-	-	(101)	-
Otros cambios	-	-	-	-	-	27	-
Efecto de la aplicación retrospectiva de IFRIC 21 ⁽¹⁾	-	-	-	-	-	74	(97)
1ª mitad de 2014 Ingreso neto durante el período	-	-	-	-	-	-	1,345
Subtotal	-	-	-	-	-	-	1,248
Cambio en el patrimonio de asociados y empresas colectivas contabilizado por el método de participación patrimonial	-	-	-	-	-	-	-
Patrimonio al 30 de junio de 2014	1,000	19,935	(865)	9,177	29,247	22,834	1,248
Incremento en las acciones ordinarias	7	179	-	-	186	-	-
Eliminación de acciones de tesorería	-	-	134	-	134	25	-
Emisión / Redención de instrumentos de renta variable	-	-	-	(108)	(108)	112	-
Componente de patrimonio de planes de pagos basados en acciones	-	27	-	-	27	-	-
2ª mitad de 2014 Dividendos pagados	-	-	-	-	-	(332)	-
Efecto de adquisiciones y transferencias en participaciones no dominantes	-	-	-	-	-	31	-
Subtotal de cambios asociados a las relaciones con los accionistas	7	206	134	(108)	239	(164)	-
Ganancias y pérdidas no realizadas o diferidas	-	-	-	-	-	(129)	-
Otros cambios	-	-	-	-	-	(3)	-
Efecto de la aplicación retrospectiva de IFRIC 21 ⁽¹⁾	-	-	-	-	-	-	84
2ª mitad de 2014 Ingreso neto durante el período	-	-	-	-	-	-	1,347
Subtotal	-	-	-	-	-	(132)	1,431
Cambio en el patrimonio de asociados y empresas colectivas contabilizado por el método de participación patrimonial	-	-	-	-	-	(1)	-
Patrimonio al 31 de diciembre de 2014	1,007	20,141	(731)	9,069	29,486	22,537	2,679
Aplicación del ingreso neto ⁽¹⁾	-	-	-	-	-	2,679	(2,679)
Patrimonio al 1 de enero de 2015	1,007	20,141	(731)	9,069	29,486	25,216	-
Incremento en las acciones ordinarias ⁽²⁾	1	-	-	-	1	(1)	-
Eliminación de acciones de tesorería ⁽³⁾	-	-	246	-	246	329	-
Emisión / Redención de instrumentos de renta variable ⁽⁴⁾	-	-	-	(1,408)	(1,408)	118	-
Componente de patrimonio de planes de pagos basados en acciones ⁽⁵⁾	-	38	-	-	38	-	-
1ª mitad de 2015 Dividendos pagados ⁽⁶⁾	-	-	-	-	-	(1,301)	-
Efecto de adquisiciones y transferencias en participaciones no dominantes ^{(7),(8)}	-	-	-	-	-	(85)	-
Subtotal de cambios asociados a las relaciones con los accionistas	1	38	246	(1,408)	(1,123)	(940)	-
Ganancias y pérdidas no realizadas o diferidas	-	-	-	-	-	148	-
Otros cambios	-	-	-	-	-	(10)	-
1ª mitad de 2015 Ingreso neto durante el período	-	-	-	-	-	-	2,219
Subtotal	-	-	-	-	-	138	2,219
Cambio en el patrimonio de asociados y empresas colectivas contabilizado por el método de participación patrimonial	-	-	-	-	-	-	-
Patrimonio al 30 de junio de 2015	1,008	20,179	(485)	7,661	28,363	24,414	2,219



Cambios en el patrimonio (continúa)

Ganancias y pérdidas no realizadas o diferidas (netas de impuestos) que serán reclasificadas posteriormente en el ingreso				Participaciones no dominantes					
Reservas de conversión	Cambio en el valor justo de los activos disponibles para venta	Cambio en el valor justo de los derivados de cobertura	Total	Patrimonio, participación en el Grupo	Capital y Reservas	Otros instrumentos de renta variable emitidos por subsidiarias	Pérdidas o ganancias no realizadas o diferidas	Total	Total del patrimonio consolidado
(1,139)	609	55	(475)	50,877	3,082	-	11	3,093	53,970
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	(306)	-	-	-	-	(306)
-	-	-	-	2,195	-	-	-	-	2,195
-	-	-	-	(12)	-	-	-	-	(12)
-	-	-	-	(1,023)	(177)	-	-	(177)	(1,200)
-	-	-	-	(125)	(332)	-	-	(332)	(457)
-	-	-	-	729	(509)	-	-	(509)	220
33	275	17	325	224	-	-	67	67	291
-	-	-	-	27	(116)	-	-	(116)	(89)
-	-	-	-	(23)	(3)	-	-	(3)	(26)
-	-	-	-	1,345	159	-	-	159	1,504
33	275	17	325	1,573	40	-	67	107	1,680
-	75	24	99	99	-	-	-	-	99
(1,106)	959	96	(51)	53,278	2,613	-	78	2,691	55,969
-	-	-	-	186	-	-	-	-	186
-	-	-	-	159	-	-	-	-	159
-	-	-	-	4	-	800	-	800	804
-	-	-	-	27	-	-	-	-	27
-	-	-	-	(332)	(5)	-	-	(5)	(337)
-	-	-	-	31	(25)	-	-	(25)	6
-	-	-	-	75	(30)	800	-	770	845
349	60	161	570	441	(4)	-	(11)	(15)	426
-	-	-	-	(3)	56	-	-	56	53
-	-	-	-	84	3	-	-	3	87
-	-	-	-	1,347	140	-	-	140	1,487
349	60	161	570	1,869	195	-	(11)	184	2,053
-	8	-	8	7	-	-	-	-	7
(757)	1,027	257	527	55,229	2,778	800	67	3,645	58,874
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(757)	1,027	257	527	55,229	2,778	800	67	3,645	58,874
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	575	-	-	-	-	575
-	-	-	-	(1,290)	-	-	-	-	(1,290)
-	-	-	-	38	-	-	-	-	38
-	-	-	-	(1,301)	(231)	-	-	(231)	(1,532)
-	-	-	-	(85)	(128)	-	-	(128)	(213)
-	-	-	-	(2,063)	(359)	-	-	(359)	(2,422)
757	68	(217)	608	756	-	-	(35)	(35)	721
-	-	-	-	(10)	4	-	-	4	(6)
-	-	-	-	2,219	202	-	-	202	2,421
757	68	(217)	608	2,965	206	-	(35)	171	3,136
-	15	-	15	15	-	-	-	-	15
-	1,110	40	1,150	56,146	2,625	800	32	3,457	59,603



Cambios en el patrimonio (continúa)

(1) Importes reafirmados relativos a los estados financieros publicados en el 2014 de acuerdo con la aplicación retrospectiva de IFRIC 21.

(2) Al 30 de junio de 2015, el capital de Societe Generale S.A. ascendió a 1,007,625,078 euros y constaba de 806,100,062 acciones con un valor nominal de 1.25 euros.

Durante la primera mitad del 2015 y de conformidad con el plan de asignación de acciones libres y condicionales, Societe Generale S.A. efectuó una ampliación del capital de 1 millón de euros a través de la incorporación de reservas.

(Número de acciones)	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014
Acciones ordinarias	806,100,062	805,207,646
Incluyendo acciones de tesorería con derechos de voto*	9,566,799	20,041,922
Incluyendo acciones mantenidas por los empleados	60,509,555	61,740,620

* Excluyendo las acciones de Societe Generale mantenidas con fines de negociación o con respecto al contrato de liquidez.

(3) Al 30 de junio de 2015, el Grupo mantenía 13,520,359 de sus acciones propias como acciones de tesorería, para fines de negociación o para el manejo activo del patrimonio, que representa el 1.68% del capital de Societe Generale S.A.

El importe deducido por el Grupo de su valor contable neto para instrumentos de renta variable (acciones y derivados) llegó a 485 millones de euros, incluyendo 160 millones de euros en acciones mantenidas para fines de negociación.

Al 30 de junio de 2015, ninguna acción de Societe Generale es mantenida de acuerdo con el contrato de liquidez el cual contenía 50 millones de euros con el fin de llevar a cabo transacciones en acciones de Societe Generale.

EL CAMBIO EN LAS ACCIONES DE TESORERÍA DURANTE EL 2015 SE DESGLOSA COMO SIGUE:

(En millones de euros)	Contrato de liquidez	Actividades relacionadas con transacciones	Acciones de tesorería y manejo activo del patrimonio	Total
Transferencias netas de compras	14	60	172	246
Ganancias de capital, netas de impuestos, en las acciones de tesorería y derivados de acciones de tesorería, anotadas en el patrimonio	1	(12)	340	329

(4) Los cambios en Otros instrumentos de renta variable en la primera mitad del 2015 fueron como se indica a continuación:

- Redención a la par del pagaré perpetuo sumamente subordinado emitido en euros el 25 de enero de 2005 por 728 millones de euros;
- Redención a la par del pagaré perpetuo sumamente subordinado emitido en dólares americanos el 7 de octubre de 2009 por mil millones de dólares, 680 millones de euros.

(5) Los pagos basados en acciones liquidados en instrumentos de renta variable en la primera mitad del 2015 ascendieron a 38 millones de euros, relacionados principalmente con los planes de acciones libres.

(6) Los dividendos pagados en la primera mitad del 2015 se detallan en la siguiente tabla:

(En millones de euros)	Participación en el Grupo	Participaciones no dominantes	Total
Acciones ordinarias	(944)	(225)	(1,169)
De las cuales pagadas en acciones	-	-	-
De las cuales pagadas en efectivo	(944)	(225)	(1,169)
Otros instrumentos de renta variable	(357)	(6)	(363)
Total	(1,301)	(231)	(1,532)

(7) El impacto de (85) millones de euros en el patrimonio, la participación en el Grupo, se relaciona principalmente con la adquisición de participaciones no dominantes.

(8) El impacto de (128) millones de euros de compras y transferencias en las participaciones no dominantes puede atribuirse notablemente a la compra de participaciones no dominantes en Boursorama por (130) millones de euros.



Estado de flujos de efectivo

(En millones de euros)	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*
Ingreso neto (I)*	2,421	2,978	1,404
Gasto de amortización sobre activos fijos tangibles y activos intangibles (incluyen arrendamiento operativo)	1,776	3,421	1,685
Depreciación y asignación neta a provisiones	3,705	6,247	4,421
Utilidad/pérdida neta de inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación patrimonial	(110)	(213)	(102)
Cambio en los impuestos diferidos*	114	184	(65)
Ingreso neto de la venta de activos y subsidiarias a largo plazo disponibles para venta	(56)	(317)	(301)
Cambio en el ingreso diferido	203	(147)	(132)
Cambio en los gastos pagados por anticipado	(91)	(20)	(98)
Cambio en el ingreso devengado	(259)	903	(103)
Cambio en los gastos acumulados*	(37)	(794)	(647)
Otros cambios	1,295	3,825	560
Partidas no monetarias incluidas en el ingreso neto y otros ajustes sin incluir el ingreso en Instrumentos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas (II)*	6,540	13,089	5,218
Ingreso en instrumentos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas ⁽¹⁾	(3,915)	(4,481)	(2,087)
Transacciones interbancarias	13,126	7,856	(8,777)
Transacciones de clientes	(791)	(5,805)	(3,369)
Transacciones relacionadas con otros activos y pasivos financieros	6,011	(25,982)	(8,406)
Transacciones relacionadas con otros activos y pasivos no financieros*	625	(1,240)	126
Incremento/decremento neto en el efectivo relacionado con los activos y pasivos operativos (III)*	15,056	(29,652)	(22,513)
ENTRADAS (SALIDAS) NETAS DE EFECTIVO RELACIONADAS CON LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN (A) = (I) + (II) + (III)	24,017	(13,585)	(15,890)
Entradas (salidas) netas de efectivo relacionadas con la adquisición y transferencia de activos financieros e inversiones a largo plazo	143	4,133	3,787
Entradas (salidas) netas de efectivo relacionadas con los activos fijos tangibles e intangibles	(2,628)	(3,407)	(2,289)
ENTRADAS (SALIDAS) NETAS DE EFECTIVO RELACIONADAS CON LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (B)	(2,485)	726	1,498
Flujo de efectivo de/para accionistas	(2,247)	1,501	933
Otros flujos de efectivo neto que surjan de las actividades de financiamiento	2,970	1,175	311
ENTRADAS (SALIDAS) NETAS DE EFECTIVO RELACIONADAS CON LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO (C)	723	2,676	1,244
ENTRADAS (SALIDAS) NETAS EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO (A) + (B) + (C)	22,255	(10,183)	(13,148)
Saldo neto de cuentas de efectivo y cuentas con bancos centrales	52,458	63,032	63,032
Saldo neto de cuentas, depósitos a la vista y préstamos con bancos	8,858	8,467	8,467
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO A PRINCIPIOS DEL AÑO	61,316	71,499	71,499
Saldo neto de cuentas de efectivo y cuentas con bancos centrales	64,166	52,458	50,162
Saldo neto de cuentas, depósitos a la vista y préstamos con bancos	19,405	8,858	8,189
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO A FINALES DEL AÑO	83,571	61,316	58,351
ENTRADAS (SALIDAS) NETAS EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	22,255	(10,183)	(13,148)

* Importes reafirmados relativos a los estados financieros publicados al 31 de diciembre de 2014 de acuerdo con la aplicación retrospectiva de IFRIC 21.

(1) El ingreso en instrumentos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas incluye el ingreso realizado y no realizado.



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Nota 1

PRINCIPIOS CONTABLES SIGNIFICATIVOS

Se elaboraron los estados financieros consolidados provisionales abreviados para el Grupo Societe Generale ("el Grupo") por el periodo de seis meses que termina el 30 de junio de 2015 y se presentan de conformidad con la IAS (Norma Internacional de Contabilidad) 34 "Información Financiera Intermedia". Por lo tanto, las notas acompañantes se refieren a eventos y transacciones que son significativos para comprender los cambios en la situación financiera y el desempeño del Grupo durante el periodo. Estas notas deberán leerse en conjunto con los estados financieros consolidados auditados para el año que termina el 31 de diciembre de 2014 incluidos en el documento de Registro para el año 2014.

Como las actividades del Grupo no son ni de naturaleza estacional ni cíclica, sus resultados de la primera mitad no fueron afectados por factores estacionales o cíclicos.

Los estados financieros consolidados se presentan en euros.

USO DE ESTIMACIONES

Cuando se aplican los principios contables abajo revelados con el propósito de elaborar los estados financieros consolidados del Grupo, la Dirección hace suposiciones y estimaciones que pueden tener un impacto en las cifras anotadas en el estado de resultados, en la valoración de activos y pasivos en el balance general y en la información revelada en las notas a los estados financieros consolidados.

Con el fin de hacer estas suposiciones y estimaciones, la Dirección usa información disponible en la fecha de elaboración de los estados financieros consolidados y puede aplicar su criterio. Por naturaleza, las valoraciones basadas en estimaciones incluyen riesgos e incertidumbres referentes a su ocurrencia en el futuro. Por consiguiente, los verdaderos resultados futuros pueden diferir de estas estimaciones y pueden tener un impacto significativo en los estados financieros.

Estas estimaciones se usan principalmente para determinar el valor justo de los instrumentos financieros y valorar el deterioro de los activos, provisiones (en particular, provisiones por disputas en el entorno legal complejo), activos diferidos por impuestos reconocidos en el balance general y el fondo de comercio determinado para cada combinación de negocios.

PRINCIPIOS Y MÉTODOS CONTABLES

En la elaboración de los estados financieros consolidados provisionales abreviados, el Grupo aplicó los mismos principios y métodos contables que para sus estados financieros consolidados de fin de año 2014, los cuales se redactaron de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS) adoptadas por la Unión Europea y descritas en la Nota 1 para los estados financieros consolidados 2014, "Principios contables significativos", actualizados por las siguientes normas contables o interpretaciones aplicadas por el Grupo desde el 1 de enero de 2015.



Interpretaciones de IFRS e IFRIC aplicadas por el Grupo al 1 de enero de 2015

Normas contables o Interpretaciones	Fechas de publicación por la IASB	Fechas de adopción por la Unión Europea
IFRIC 21 "Gravámenes"	20 Mayo 2013	13 Junio 2014
Mejoras a las normas IFRS (2011-2013) - Diciembre 2013	12 Diciembre 2013	18 Diciembre 2014

Interpretación de IFRIC 21 "Gravámenes"

Esta interpretación de la IAS 37 "Provisiones, Pasivos Contingentes y Activos Contingentes" explica la contabilidad para una responsabilidad de pagar un gravamen. Para una entidad, el suceso del que se derive la obligación que da origen a una responsabilidad de pagar un gravamen es la actividad que motiva el pago del gravamen, como lo identifica la legislación. La responsabilidad de pagar un gravamen es reconocida de manera progresiva si suceso del que se derive la obligación ocurre durante un periodo de tiempo. Además, si una obligación de pagar un gravamen es motivada cuando se alcanza un umbral mínimo, la responsabilidad correspondiente es reconocida cuando se alcanza ese umbral mínimo de actividad.

Los principales impuestos relacionados que dieron lugar a volver a expresar los estados financieros para la aplicación por primera vez de esta interpretación son como se indica a continuación:

- Gravamen bancario relacionado con riesgo sistémico y las contribuciones para controlar costos debido a la ACPR (Autoridad Francesa de Control Prudencial y Resolución) no están más reconocidas de manera progresiva sino completamente en el estado de resultados al 1 de enero del año en curso.
- La contribución social de solidaridad de compañías (C3S) basada en el ingreso generado durante el ejercicio financiero anterior está totalmente reconocida en el estado de resultados al 1 de enero del año en curso.

Se ha estimado la aplicación retrospectiva de esta interpretación a un incremento de 74 millones de euros anotados en *Utilidades retenidas* y a un decremento de 13 millones de euros del *Ingreso neto, participación en el Grupo* en comparación con los estados financieros publicados al 31 de diciembre de 2014. Al 30 de junio de 2014, el *Ingreso neto, participación en el Grupo* expresado nuevamente ha disminuido de 97 millones de euros.

Mejoras a las normas IFRS (2011-2013)

Como parte de las mejoras anuales a las Normas Internacionales de Información Financiera, la IASB (Junta de Normas Internacionales de Contabilidad) ha publicado correcciones a algunas normas contables. Estas correcciones no tuvieron ningún impacto en los estados financieros consolidados del Grupo.

Normas contables e interpretaciones que serán aplicadas por el Grupo en el futuro

No todas las normas contables publicadas por la IASB habían sido adoptadas por la Unión Europea al 30 de junio de 2015. Se requiere que estas normas contables e interpretaciones sean aplicadas a partir de periodos anuales comenzando el 1 de enero de 2016 lo antes posible o en la fecha de su adopción por la Unión Europea. Por lo tanto, no fueron aplicadas por el Grupo al 30 de junio de 2015.

NORMAS, CORRECCIONES O INTERPRETACIONES ADOPTADAS POR LA UNIÓN EUROPEA

Normas contables o interpretaciones	Fechas de adopción por la Unión Europea	Fechas efectivas: periodos anuales comenzando el o después del
Correcciones a la IAS 19 "Planes de Prestaciones Definidas" y Contribuciones de los Empleados	17 Diciembre 2014	1 Febrero 2015
Mejoras a las normas IFRS (2010-2012)	17 Diciembre 2014	1 Febrero 2015



· **Correcciones a la IAS 19 “Planes de Prestaciones Definidas: Contribuciones de los Empleados”**

Estas correcciones se aplican a las contribuciones de los empleados para los planes de prestaciones definidas. El objetivo de las correcciones es simplificar la contabilidad para las contribuciones que son independientes del número de años de servicio de los empleados.

· **Mejoras a las normas IFRS (2010-2012)**

Como parte de las Mejoras anuales a las Normas Internacionales de Información Financiera, la IASB ha publicado correcciones a algunas normas contables.

CORRECCIONES O INTERPRETACIONES TODAVÍA NO ADOPTADAS POR LA UNIÓN EUROPEA AL 30 DE JUNIO DE 2015



Normas contables o interpretaciones	Fechas de publicación por IASB	Fechas efectivas: periodos anuales comenzando el o después del
IFRS 9 "Instrumentos financieros"	12 Noviembre 2009, 28 Octubre 2010, 16 Diciembre 2011, 19 Noviembre 2013 y 24 Julio 2014	1 Enero 2018
Correcciones a la IFRS 11: "Contabilidad para Adquisiciones de Participaciones en Operaciones Conjuntas"	06 Mayo 2014	1 Enero 2016
Correcciones a la IAS 16 e IAS 38 "Explicación de los Métodos Aceptables de Depreciación y Amortización"	12 Mayo 2014	1 Enero 2016
IFRS 15 "Ingresos Procedentes de Contratos con Clientes"	28 Mayo 2014	1 Enero 2018
Correcciones a la IFRS 10 e IAS 28 "Venta o Contribución de Activos entre un Inversionista y su Asociado o Empresa Colectiva"	11 Septiembre 2014	1 Enero 2016
Mejoras Anuales a las normas IFRS (2012-2014)	25 Septiembre 2014	1 Enero 2016
Correcciones a la IFRS 10, IFRS 12 e IAS 28 "Entidades de Inversión: Aplicando la Excepción de la Consolidación"	18 Diciembre 2014	1 Enero 2016
Correcciones a la IAS 1 " Iniciativa de Revelación"	18 Diciembre 2014	1 Enero 2016

· **IFRS 9 “Instrumentos financieros”**

Esta norma tiene la intención de reemplazar la IAS 39. La IFRS 9 determina los nuevos requisitos para clasificar y medir los activos financieros y pasivos financieros, la nueva metodología de deterioro por razón de riesgo de crédito para activos financieros y tratamiento contable de cobertura, excepto la contabilidad para macrocobertura para la cual la IASB actualmente tiene un proyecto separado.

Clasificación y medición

Se requiere que los activos financieros sean clasificados en tres categorías de acuerdo con los métodos de medición que se aplicarán (costo amortizado, valor justo con cambios en los resultados y valor justo a través de otro resultado global). La clasificación dependerá de las características de los flujos de efectivo contractuales de los instrumentos y el modelo de negocio de la entidad para administrar sus instrumentos financieros.

De manera predeterminada, los activos financieros serán clasificados como posteriormente medidos al valor justo como beneficios o pérdidas.

Los instrumentos de deuda (préstamos, cuentas por cobrar y fianzas) serán medidos al costo amortizado sólo si el objetivo de la entidad (modelo de negocio) es cobrar los flujos de efectivo contractuales y si estos flujos de efectivo constan únicamente de pagos de capital e intereses. Los instrumentos de deuda serán medidos al valor justo a través de otro resultado global (con ganancia o pérdida acumulativa reclasificada en la ganancia o pérdida cuando los instrumentos sean dados de baja en las cuentas) si el objetivo de la entidad (modelo de negocio) es cobrar los flujos de efectivo contractuales o vender los instrumentos y si estos flujos de efectivo contractuales constan únicamente de pagos de capital e intereses.

Los instrumentos de renta variable serán medidos al valor justo como beneficios o pérdidas excepto en el caso de elección irrevocable hecha en el reconocimiento inicial para la medición al valor justo a través de otro resultado global (siempre y cuando estos activos financieros no sean mantenidos para fines de negociación y no estén clasificados como tales en los activos financieros medidos al valor justo como beneficios o pérdidas) sin reclasificación subsecuente en el ingreso.

Los derivados implícitos ya no serán reconocidos por separado cuando sus contratos principales sean activos financieros y el instrumento híbrido en su totalidad será entonces medido al valor justo como beneficios o pérdidas.

Los requisitos para la clasificación y medición de pasivos financieros contenidos en la IAS 39 han sido incorporados en la IFRS 9 sin ninguna modificación, excepto los pasivos financieros designados al valor justo como beneficios o pérdidas (usando la opción del valor justo). Para estos pasivos financieros, el importe del cambio en su valor justo atribuible a los cambios en el riesgo de crédito será reconocido en otro resultado global sin reclasificación subsecuente en el ingreso.

Las reglas de baja en cuentas para los activos financieros y pasivos financieros han sido transferidas sin cambios de IAS 39 a IFRS 9.

Riesgo de crédito

Todos los instrumentos de deuda clasificados como activos financieros medidos al costo amortizado o al valor justo a través de otro resultado global, así como cuentas por cobrar derivadas del arrendamiento, compromisos de préstamo y contratos de garantía financiera, estarán sistemáticamente sujetos a un deterioro o una provisión para insolvencias esperadas desde el reconocimiento inicial del activo o compromiso financiero.

En el reconocimiento inicial, esta insolvencia esperada será igual a las insolvencias esperadas de 12 meses. Esta insolvencia esperada se acumulará subsecuentemente a las insolvencias esperadas de por vida si el riesgo de crédito en el instrumento financiero aumenta significativamente desde su reconocimiento inicial.

Contabilidad de cobertura

Esta nueva norma alineará la contabilidad de cobertura con más detalle con las actividades de gestión de riesgos emprendidas por las compañías cuando minimicen sus exposiciones a riesgos financieros y no financieros.

La norma extiende el alcance de los instrumentos financieros no derivados que podrían considerarse como instrumentos de cobertura. Del mismo modo, el alcance de las partidas que podrían considerarse como partidas protegidas es aumentado para incluir los componentes de las partidas no financieras. La norma también corrige el enfoque de valoración de la efectividad de la cobertura. También se requiere que las revelaciones adicionales expliquen tanto el efecto que la contabilidad de cobertura ha tenido en los estados financieros y la estrategia de gestión de riesgos de la entidad.

Correcciones a la IFRS 11 “Contabilidad para Adquisiciones de Participaciones en Operaciones Conjuntas”

Las correcciones explican la contabilidad para adquisiciones de una participación en una operación conjunta cuando la operación constituye un negocio como se define en la IFRS 3 “Combinaciones de negocios”. Requiere la aplicación de todos los principios de la IFRS 3 a la adquisición de una participación.

Correcciones a las IAS 16 e IAS 38 “Explicación de los Métodos Aceptables de Depreciación y Amortización”

La IASB explica que el uso de un método proporcional al ingreso para calcular la depreciación de un activo no es apropiado con algunas excepciones. Ciertamente el ingreso generado por una actividad que incluye el uso de un activo en general refleja factores distintos al consumo de los beneficios económicos contenidos en el activo.

IFRS 15 “Ingresos Procedentes de Contratos con Clientes”

Esta norma expone los requisitos para reconocer el ingreso que se aplican a todos los contratos con clientes. Para reconocer el ingreso, se aplicarán los siguientes cinco pasos: identificación del contrato con el



cliente, identificación de las obligaciones de cumplimiento en el contrato, determinación del precio de la transacción, asignación del precio de la transacción a cada obligación de cumplimiento y reconocimiento de ingreso cuando se satisface una obligación de cumplimiento.



· **Correcciones a la IFRS 10 e IAS 28 “Venta o Contribución de Activos entre un Inversionista y su Asociado o Empresa Colectiva”**

Estas correcciones explican la ganancia o pérdida (total o parcial) reconocida en los estados consolidados a la hora de abordar la venta o contribución de activos entre el Grupo y sus asociados o empresas colectivas.

· **Mejoras anuales a las normas IFRS (2012-2014)**

Como parte de las Mejoras anuales a las Normas Internacionales de Información Financiera, la IASB ha publicado correcciones a algunas normas contables.

· **Correcciones a la IFRS 10, IFRS 12 e IAS 28 “Entidades de Inversión: Aplicando la Excepción de la Consolidación”**

Estas correcciones confirman que la exención de elaborar estados financieros consolidados para una entidad matriz intermedia está disponible para una entidad matriz que sea una subsidiaria de una entidad de inversión, aun si la entidad de inversión mide a todas sus subsidiarias al valor justo.

· **Correcciones a la IAS 1 “Iniciativa de Revelación”**

Estas correcciones están diseñadas para alentar a las compañías a que apliquen su criterio profesional al determinar qué información revelar en sus estados financieros. La IASB explica que la materialidad se aplica a todos los estados financieros y que la inclusión de información irrelevante puede inhibir la utilidad de la información financiera.



Nota 2

CAMBIOS EN EL ÁMBITO DE LA CONSOLIDACIÓN DURANTE LA PRIMERA MITAD DE 2015

Al 30 de junio de 2015, el ámbito de la consolidación del Grupo incluía 679 compañías:

- **594** compañías totalmente consolidadas;
- **2** compañías consolidadas para los activos, pasivos, ingresos y egresos referentes a la participación del Grupo en esas entidades;
- **83** compañías contabilizadas utilizando el método de la participación patrimonial, incluyendo **59** empresas colectivas y **24** entidades bajo influencia significativa.

El ámbito de la consolidación incluye subsidiarias (entidades bajo el control exclusivo del Grupo), acuerdos conjuntos (empresas colectivas sobre las cuales el Grupo ejerce control conjunto) y asociados (entidades sobre las cuales el Grupo ejerce influencia significativa) que son significativos en comparación con los estados financieros consolidados del Grupo, notablemente con respecto a los activos totales consolidados del Grupo y el beneficio bruto de explotación.

Los principales cambios al ámbito de la consolidación al 30 de junio de 2015, en comparación con el ámbito aplicable en la fecha de cierre de 31 de diciembre de 2014, son como se indica a continuación:

- La participación patrimonial del Grupo en Boursorama aumentó de 79.51% a 100% debido a la compra de toda la participación del Grupo Caixa.
- De conformidad con la ley de separación y regulación de las actividades bancarias del 26 de julio de 2013 que introduce un principio de separación de actividades especulativas de bancos y sus actividades necesarias en el financiamiento de la economía, las actividades por cuenta propia de Societe Generale han sido transferidas a Descartes Trading. De propiedad al 100%, la entidad está completamente consolidada.
- Adquisición por Boursorama de Fiduqueo, una compañía de soluciones de desarrollo y software de tecnología de la información. De propiedad al 100%, la entidad está completamente consolidada.
- El ingreso al ámbito de la consolidación de Easy KM OY, una compañía de gestión de flotas, adquirida por ALD Axus Finland. De propiedad al 100%, la entidad está completamente consolidada.

PRÓXIMOS EVENTOS

- El Grupo informó, el 25 de febrero de 2015, el memorándum de entendimiento firmado por Credit du Nord y Aviva France relacionada con Antarius, una compañía de seguros dedicada a redes personales de Credit du Nord, actualmente copropiedad de Credit du Nord y Aviva France. Este informe da como resultado el ejercicio de una opción de compra en el 50% de Antarius propiedad de Aviva France. Al final de los dos años previstos en el memorándum, transferirá la gestión operativa de la subsidiaria a Sogecap y Antarius será propiedad al 100% del Grupo, en conjunto con Sogecap y Credit du Nord.
- Societe Generale y Crédit Agricole SA han anunciado, el 17 de junio de 2015, su decisión de lanzar la oferta pública inicial de Amundi, su subsidiaria conjunta de gestión de activos, cuya finalidad es la cotización a finales del año, sujeta a las condiciones del mercado. Societe Generale podrá disponer de todas sus acciones de acuerdo con el convenio de los accionistas decidido en el establecimiento de Amundi.



Nota 3

VALOR JUSTO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS MEDIDOS AL VALOR JUSTO – VALORACIÓN Y SENSIBILIDAD DE PRINCIPALES VARIABLES NO OBSERVABLES

1. ESTIMACIONES DE PRINCIPALES VARIABLES NO OBSERVABLES (NIVEL 3)

La siguiente tabla proporciona la valoración de instrumentos de Nivel 3 en el balance general y la gama de valores de las variables no observables más significativas por el principal tipo de producto.

Instrumentos monetarios y derivados	Valor en balance general (en millones de euros)		Principales productos	Técnicas de valoración usadas	Variables no observables significativas	Gama de variables mínimas y máximas
	Activos	Pasivos				
Acciones / fondos	2,792	22,322	Instrumentos simples y complejos o derivados en fondos, acciones o canasta de acciones	Varios modelos de opción en fondos, acciones o canastas de acciones	Volatilidad accionaria	13.3% ; 51.3%
					Dividendos accionarios	0.4% ; 4.8%
					Correlaciones	-100% ; 100%
					Volatilidad de los fondos de cobertura	7.5% ; 17.0%
					Volatilidad de los fondos mutuos	1.8% ; 42.1%
Tasas y Forex	3,937	7,008	Forex híbrido / tasa de interés o crédito / derivados de tasa de interés Derivados de Forex	Modelos de fijación de precios para opción de tasa de interés de Forex híbrido o tasa de interés de crédito Modelos de fijación de precios para opción de Forex	Correlaciones	-70.4% ; 90%
					Volatilidades de Forex	1% ; 30%
					Tasas constantes de prepago	0% ; 45%
					Inflación / correlaciones de la inflación	65.1% ; 90%
					Correlaciones de tiempo a incumplimiento de pago	0% ; 100%
Crédito	378	1,742	Derivados de tasa de interés cuya especulación es indexada para la conducta de prepago en pools de colaterales de Europa Instrumentos y derivados de inflación Obligaciones de deuda colateralizada y tramos de índices	Modelo de prepago Modelos de fijación de precios de la inflación Modelos de recuperación y proyección de correlación de base	Variación de tasa de recuperación para subyacentes de una única denominación	0% ; 100%
					Correlaciones de tiempo a incumplimiento de pago	0% ; 100%
					Correlaciones de la opción quanto	-40% ; 40%
					Márgenes de crédito	0 bps ; 1 000 bps
					Correlaciones de productos básicos	17% ; 98.8%
Productos básicos	385	868	Derivados en las canastas de productos básicos	Modelos de opción en los productos básicos	Correlaciones de productos básicos	17% ; 98.8%



(1) Los instrumentos híbridos son desglosados por las principales variables no observables.

2. SENSIBILIDAD DEL VALOR JUSTO PARA INSTRUMENTOS DE NIVEL 3

Las variables no observables son valoradas con cuidado, particularmente en este entorno económico persistentemente incierto y los mercados. Sin embargo, por su propia naturaleza, las variables no observables inyectan un grado de incertidumbre en su valoración.

Para cuantificar esto, se estimó la sensibilidad del valor justo al 30 de junio de 2015 en instrumentos cuya valoración requiere algunas variables no observables. Esta estimación se basó en una variación "estandarizada" de las variables no observables, calculada para cada variable en una posición neta, o en suposiciones de acuerdo con las políticas de ajuste de valoración adicional para los instrumentos financieros en cuestión.

Sensibilidad del valor justo de Nivel 3 a una variación razonable en las variables no observables

(En millones de euros)	30 Junio 2015	
	Impacto Negativo	Impacto Positivo
Acciones y otros instrumentos de renta variable y derivados	-21	115
Volatilidades de acciones	0	29
Dividendos	-2	5
Correlaciones	-19	69
Volatilidad de los Fondos de Cobertura	0	8
Volatilidad de los Fondos Mutuos	0	4
Tasas e instrumentos y derivados de Forex	-9	74
Correlaciones entre tasas de cambio y/o tasas de interés	-3	62
Volatilidades de Forex	-2	4
Tasas constantes de prepago	0	0
Inflación / correlaciones de inflación	-4	8
Instrumento y derivados de crédito	-5	11
Correlaciones de tiempo a incumplimiento de pago	-3	3
Variación de tasa de recuperación para subyacentes de una única denominación	-1	1
Correlaciones de la opción quanto	0	6
Márgenes de crédito	-1	1
Derivados de productos básicos	0	3
Correlaciones de productos básicos	0	3

Dados los niveles de valoración ya conservadores, deberá notarse que esta sensibilidad es más alta en el caso de un impacto favorable en los resultados que en el caso de un impacto desfavorable. Además, los importes arriba mostrados ilustran la incertidumbre de la valoración en la fecha del cálculo, basándose en una variación razonable en las variables: las futuras variaciones en el valor justo o consecuencias de las condiciones extremas del mercado no pueden deducirse o pronosticarse a partir de estas estimaciones.

(2) Significado:

– la desviación estándar de los precios de consenso (TOTEM, etc.) usados para medir la variable, los cuales no obstante se consideran no observables;

– o la desviación estándar de datos históricos usados para medir la variable.



Nota 4

ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS AL VALOR JUSTO COMO BENEFICIOS O PÉRDIDAS

ACTIVOS FINANCIEROS AL VALOR JUSTO COMO BENEFICIOS O PÉRDIDAS

(En millones de euros)	30 Junio 2015				31 Diciembre 2014			
	Valoración sobre la base de los precios cotizados en los mercados activos (Nivel 1)	Valoración usando variables observables distintas a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 (Nivel 2)	Valoración usando principalmente e variables que no se basan en los datos observables del mercado (Nivel 3)	Total	Valoración sobre la base de los precios cotizados en los mercados activos (Nivel 1)	Valoración usando variables observables distintas a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 (Nivel 2)	Valoración usando principalmente e variables que no se basan en los datos observables del mercado (Nivel 3)	Total
Cartera de valores negociables								
Obligaciones y otros títulos de deuda	52,634	8,545	336	61,515	59,216	7,661	857	67,734
Acciones y otros valores de renta variable ⁽¹⁾	82,239	6,182	-	88,421	84,971	5,193	-	90,164
Otros activos financieros	15	133,767	352	134,134	18	120,861	343	121,222
Subtotal de cartera de valores negociables	134,888	148,494	688	284,070	144,205	133,715	1,200	279,120
del cual valores cedidos en préstamo				16,209				11,001
Activos financieros medidos usando la opción de valor justo como beneficios o pérdidas								
Obligaciones y otros títulos de deuda	10,477	472	62	11,011	9,890	126	66	10,082
Acciones y otros valores de renta variable ⁽¹⁾	16,899	838	166	17,923	15,135	731	205	16,071
Otros activos financieros	-	14,083	1,847	15,930	-	14,659	550	15,209
Activos separados para los planes de prestaciones de los empleados	-	286	-	286	-	275	-	275
Subtotal de activos financieros medidos usando la opción de valor justo como beneficios o pérdidas	27,376	15,679	2,095	45,150	25,025	15,791	821	41,637
del cual valores cedidos en préstamo				-				-
Derivados negociables								
Instrumentos de tasas de interés	53	128,712	2,990	131,755	27	142,083	2,401	144,511
Instrumentos en firme								
Swaps				97,193				104,331
FRA				487				726
Opciones								
Opciones negociadas en mercados regulados				85				178
Opciones extrabursátiles				28,032				32,724
Caps, floors, collars				5,958				6,552
Instrumentos de moneda extranjera	644	21,541	210	22,395	848	22,039	112	22,999
Instrumentos en firme				16,841				17,569
Opciones				5,554				5,410
Instrumentos de renta variable e índices	-	24,017	476	24,493	292	22,734	477	23,503
Instrumentos en firme				2,337				1,628
Opciones				22,156				21,875
Instrumentos de productos básicos	-	11,809	385	12,194	-	8,526	370	8,896
Instrumentos en firme-Futuros				10,561				6,613
Opciones				1,633				2,283
Derivados de crédito	-	7,302	154	7,456	-	9,446	116	9,563
Otros instrumentos financieros a plazo	2	382	67	451	8	222	78	308
En mercados regulados				289				163
Extrabursátiles				162				145
Subtotal de derivados negociables	699	193,763	4,282	198,744	1,175	205,050	3,554	209,779
Total de instrumentos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas⁽²⁾	162,963	357,936	7,065	527,964	170,405	354,556	5,575	530,536

(1) Incluyendo UCITS (Inversión Colectiva en Valores Mobiliarios).

(2) Del cual 132,872 millones de euros en títulos comprados conforme a convenios de reventa al 30 de junio de 2015 contra 118,870 millones de euros al 31 de diciembre de 2014.



Nota 4 (continúa)

ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS AL VALOR JUSTO COMO BENEFICIOS O PÉRDIDAS

PASIVOS FINANCIEROS AL VALOR JUSTO COMO BENEFICIOS O PÉRDIDAS

(En millones de euros)	30 Junio 2015				31 Diciembre 2014			
	Valoración sobre la base de los precios cotizados en los mercados activos (Nivel 1)	Valoración usando variables observables distintas a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 (Nivel 2)	Valoración usando principalmente variables que no se basan en los datos observables del mercado (Nivel 3)	Total	Valoración sobre la base de los precios cotizados en los mercados activos (Nivel 1)	Valoración usando variables observables distintas a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 (Nivel 2)	Valoración usando principalmente variables que no se basan en los datos observables del mercado (Nivel 3)	Total
Cartera de valores negociables								
Títulos de deuda emitidos	-	9,276	7,357	16,633	67	9,579	8,298	17,944
Importes pagaderos en títulos prestados	4,512	51,336	-	55,848	4,203	50,728	-	54,931
Obligaciones y otros instrumentos de deuda vendidos en corto	4,425	78	3	4,506	3,133	7	3	3,143
Acciones y otros instrumentos de renta variable vendidos en corto	1,390	-	1	1,391	1,584	-	2	1,586
Otros pasivos financieros	-	145,951	192	146,143	3	142,955	256	143,214
Subtotal de cartera de valores negociables⁽⁴⁾	10,327	206,641	7,553	224,521	8,990	203,269	8,559	220,818
Derivados negociables								
Instrumentos de tasas de interés	65	125,231	2,494	127,790	45	142,638	2,341	145,024
<i>Instrumentos en firme</i>								
Swaps				90,928				102,317
FRA				501				843
<i>Opciones</i>								
Opciones en mercados regulados				106				186
Opciones extrabursátiles				29,839				34,372
Caps, floors, collars				6,416				7,306
Instrumentos en moneda extranjera	482	22,682	20	23,184	1,103	22,709	50	23,862
<i>Instrumentos en firme</i>								
Opciones				17,569				18,383
Instrumentos de renta variable e índices	93	27,123	847	28,063	718	25,452	1,414	27,584
<i>Instrumentos en firme</i>								
Opciones				2,367				1,816
Instrumentos de productos básicos	-	11,792	214	12,006	-	8,198	211	8,409
<i>Instrumentos en firme-Futuros</i>								
Opciones				10,123				5,964
Derivados de crédito	-	7,090	284	7,374	-	9,223	272	9,495
Otros instrumentos financieros a plazo	12	939	1	952	11	846	1	858
<i>En mercados regulados</i>								
Extrabursátiles				28				32
<i>Extrabursátiles</i>								
Subtotal de derivados negociables	652	194,857	3,860	199,369	1,877	209,066	4,289	215,232
Pasivos financieros medidos usando la opción de valor justo como beneficios o pérdidas ⁽⁴⁾⁽⁵⁾	155	28,437	20,527	49,119	149	26,756	17,375	44,280
Total de instrumentos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas⁽³⁾	11,134	429,935	31,940	473,009	11,016	439,091	30,223	480,330

(3) Del cual 144,978 millones de euros en títulos vendidos conforme a convenios de recompra al 30 de junio de 2015 contra 141,545 millones de euros al 31 de diciembre de 2014.

PASIVOS FINANCIEROS MEDIDOS USANDO LA OPCIÓN DE VALOR JUSTO COMO BENEFICIOS O PÉRDIDAS

(En millones de euros)	30 Junio 2015			31 Diciembre 2014		
	Valor justo	Importe reembolsable en el vencimiento	Diferencia entre el valor justo y el importe reembolsable en el vencimiento	Valor justo	Importe reembolsable en el vencimiento	Diferencia entre el valor justo y el importe reembolsable en el vencimiento
Total de pasivos financieros medidos usando la opción de valor justo como beneficios o pérdidas⁽⁴⁾⁽⁵⁾	49,119	48,773	346	44,280	43,767	513

(4) El cambio en el valor atribuible al propio riesgo de crédito del Grupo generó un gasto de 409 millones de euros al 30 de junio de 2015.

Las diferencias de revaloración atribuibles al riesgo de crédito del emisor del Grupo se determinan usando modelos de valoración que toman en cuenta los términos y condiciones de financiamiento existentes del Grupo Societe Generale en los mercados y el vencimiento residual de los pasivos relacionados.

(5) Del cual 42,581 millones de euros de efectos en euros a medio plazo (EMTNs) al 30 de junio de 2015.



Nota 4 (continúa)

ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS AL VALOR JUSTO COMO BENEFICIOS O PÉRDIDAS

VARIACIÓN EN ACTIVOS FINANCIEROS AL VALOR JUSTO COMO BENEFICIOS O PÉRDIDAS CUYA VALORACIÓN NO SE BASA EN LOS DATOS OBSERVABLES DEL MERCADO (NIVEL 3)

(En millones de euros)	Cartera de valores negociables			Activos financieros medidos usando la opción de valor justo como beneficios o pérdidas			Derivados negociables					Total de Instrumentos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas	
	Obligaciones y otros títulos de deuda	Acciones y otros valores de renta variable	Otros activos financieros	Obligaciones y otros títulos de deuda	Acciones y otros valores de renta variable	Otros activos financieros	Instrumentos de tasas de interés	Instrumentos en moneda extranjera	Instrumentos de patrimonio e índices	Instrumentos de productos básicos	Derivados de crédito		Otros instrumentos financieros a plazo
Saldo al 1 de enero de 2015	857	-	343	66	205	550	2,401	112	477	370	116	78	5,575
Adquisiciones	205	-	-	-	8	1,412	133	10	148	1	-	-	1,917
Disposiciones / redenciones	(732)	-	(22)	(4)	(27)	(60)	(719)	(7)	(64)	-	(4)	-	(1,639)
Transferencia a Nivel 2	(12)	-	-	-	-	(16)	(22)	(8)	(6)	-	-	-	(64)
Transferencia de Nivel 2	1	-	-	-	-	-	169	-	21	-	6	-	227
Ganancias y pérdidas en cambios en el valor justo durante el	10	-	4	-	(4)	(63)	908	101	(135)	(2)	32	(16)	833
Diferencias de conversión	7	-	27	-	4	24	82	2	35	16	4	5	216
Cambio en el ámbito y otros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 30 de junio de 2015	336	-	352	62	186	1,847	2,990	210	476	385	154	67	7,065

VARIACIÓN EN PASIVOS FINANCIEROS AL VALOR JUSTO COMO BENEFICIOS O PÉRDIDAS CUYA VALORACIÓN NO SE BASA EN LOS DATOS OBSERVABLES DEL MERCADO (NIVEL 3)

(En millones de euros)	Cartera de valores negociables				Derivados negociables						Pasivos financieros medidos usando la opción de valor justo como beneficios o pérdidas	Total de Instrumentos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas
	Títulos de deuda emitidos	Importes pagaderos en títulos prestados	Acciones y otros instrumentos de patrimonio vendidos en corto	Otros pasivos financieros	Instrumentos de tasas de interés	Instrumentos en moneda extranjera	Instrumentos de patrimonio e índices	Instrumentos de productos básicos	Derivados de crédito	Otros instrum. financieros a plazo		
Saldo al 1 de enero de 2015	8,298	-	5	258	2,341	50	1,414	211	272	1	17,375	30,223
Emissiones	351	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,587	4,938
Adquisiciones / disposiciones	(453)	-	-	(11)	126	(2)	(359)	-	(5)	-	548	(156)
Redenciones	(1,522)	-	-	-	(1)	-	-	-	-	-	(2,854)	(4,377)
Transferencia al Nivel 2	(477)	-	(3)	(65)	(129)	(12)	(67)	-	(1)	-	(412)	(1,176)
Transferencia del Nivel 2	83	-	-	-	4	-	10	1	6	-	498	600
Ganancias y pérdidas en los cambios en el valor justo durante el período ⁽⁷⁾	898	-	2	(5)	118	(16)	(164)	(4)	8	-	153	990
Diferencias de conversión	179	-	-	7	35	-	33	6	4	-	634	898
Saldo al 30 de junio de 2015	7,357	-	4	192	2,494	20	847	214	284	1	20,527	31,940

(7) Las ganancias y pérdidas durante el año están reconocidas en "Ganancias y pérdidas netas en instrumentos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas" en Ganancias y Pérdidas.



Nota 5

ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA VENTA

	30 Junio 2015				31 Diciembre 2014			
	Valoración sobre la base de los precios cotizados en los mercados activos (Nivel 1)	Valoración usando las variables observables distintas a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 (Nivel 2)	Valoración usando principalmente las variables que no se basan en los datos observables del mercado (Nivel 3)	Total	Valoración sobre la base de los precios cotizados en los mercados activos (Nivel 1)	Valoración usando las variables observables distintas a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 (Nivel 2)	Valoración usando principalmente las variables que no se basan en los datos observables del mercado (Nivel 3)	Total
<i>(En millones de euros)</i>								
Activos circulantes								
Obligaciones y otros títulos de deuda	113,754	14,813	337	128,904	113,741	14,453	327	128,521
de las cuales provisiones por deterioro				(255)				(268)
Acciones y otros valores de renta variable ⁽¹⁾	13,411	1,360	90	14,861	11,543	1,556	82	13,181
de las cuales cuentas por cobrar relacionadas				1				1
de las cuales pérdidas por deterioro				(372)				(1,245)
Subtotal de activos circulantes	127,165	16,173	427	143,765	125,284	16,009	409	141,702
Inversiones de renta variable de largo plazo	303	174	1,520	1,997	158	404	1,458	2,020
de las cuales cuentas por cobrar relacionadas				8				8
de las cuales pérdidas por deterioro				(533)				(525)
Total de activos financieros disponibles para venta del cual títulos cedidos en préstamo	127,468	16,347	1,947	145,762	125,442	16,413	1,867	143,722
				4				19

(1) Incluyendo UCITS (Inversión Colectiva en Valores Mobiliarios).

CAMBIOS EN LOS ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA VENTA

	1ª mitad de 2015
<i>(En millones de euros)</i>	
Saldo al 1 de enero de 2015	143,722
Adquisiciones	38,816
Disposiciones / redenciones ⁽²⁾	(33,829)
Cambio en el ámbito y otros	(455)
Ganancias y pérdidas en los cambios en el valor justo reconocido directamente en el patrimonio durante el periodo	(3,036)
Cambio en el deterioro de los títulos de renta fija reconocidos en Ganancias y Pérdidas	13
Del cual: incremento	-
liquidaciones	14
otros	(1)
Pérdidas por deterioro en títulos de renta variable reconocidos en Ganancias y Pérdidas	(86)
Cambio en cuentas por cobrar relacionadas	(104)
Diferencias de conversión	2,721
Saldo al 30 de junio de 2015	145,762

(2) Las disposiciones son valoradas de acuerdo con el método del costo promedio ponderado.

VARIACIÓN DE ACTIVOS DISPONIBLES PARA VENTA CUYO MÉTODO DE VALORACIÓN NO SE BASA EN LOS DATOS OBSERVABLES DEL MERCADO (NIVEL 3)

	Obligaciones y otros títulos de deuda	Acciones y otros valores de renta variable	Inversiones de renta variable de largo plazo	Total
<i>(En millones de euros)</i>				
Saldo al 1 de enero de 2015	327	82	1,458	1,867
Adquisiciones	142	1	33	176
Disposiciones / redenciones	(57)	(2)	(18)	(77)
Transferencia al Nivel 2	(76)	-	(2)	(78)
Ganancias y pérdidas en los cambios en el valor justo reconocido directamente en el patrimonio durante el periodo	-	(6)	5	(1)
Pérdidas por deterioro en títulos de renta variable reconocidos en Ganancias y Pérdidas	-	(1)	-	(1)
Cambios en las cuentas por cobrar relacionadas	1	-	-	1
Diferencias de conversión	-	5	14	19
Cambio en el ámbito y otros	-	11	30	41
Saldo al 30 de junio de 2015	337	90	1,520	1,947



Nota 6

ADEUDO DE BANCOS

	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014
<i>(En millones de euros)</i>		
Depósitos y préstamos		
Depósitos a la vista y a un día		
Cuentas corrientes	35,036	23,625
Depósitos y préstamos y otros a un día	4,025	3,304
Plazo		
Depósitos y préstamos a plazo ⁽¹⁾	21,567	21,083
Préstamos subordinados y participativos	454	482
Cuentas por cobrar relacionadas	132	153
Importe bruto	61,214	48,647
Depreciación		
Depreciación de préstamos individualmente dudosos	(37)	(27)
Revaloración de partidas protegidas	127	39
Importe neto	61,304	48,659
Títulos comprados de acuerdo con convenios de reventa	28,471	32,050
Total	89,775	80,709
Valor justo de importes adeudados de bancos	90,330	81,742

(1) Al 30 de junio de 2015, el importe de las cuentas por cobrar con riesgo de crédito contraído fue de 74 millones de euros en comparación con 89 millones de euros al 31 de diciembre de 2014.



Nota 7

CRÉDITOS A CLIENTES

<i>(En millones de euros)</i>	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014
Créditos a clientes		
Pagarés comerciales	9,530	9,616
Otros créditos a clientes ⁽¹⁾	328,810	312,448
<i>de los cuales, préstamos a corto plazo</i>	96,717	89,047
<i>de los cuales, préstamos para exportación</i>	12,115	10,815
<i>de los cuales, préstamos para equipo</i>	50,710	51,023
<i>de los cuales, préstamos para vivienda</i>	111,304	106,618
<i>de los cuales, otros préstamos</i>	57,964	54,945
Sobregiros	21,545	20,113
Cuentas por cobrar relacionadas	1,674	2,013
Importe bruto	361,559	344,190
Depreciación		
Depreciación de préstamos individualmente dudosos	(14,289)	(13,949)
Depreciación de grupos de cuentas por cobrar homogéneas	(1,287)	(1,254)
Revaloración de partidas protegidas	457	592
Importe neto	346,440	329,579
Préstamos garantizados por pagarés y títulos	238	263
Títulos comprados conforme a convenios de reventa	23,508	14,526
Importe total de créditos a clientes	370,186	344,368
Valor justo de créditos a clientes	373,416	348,506

(1) Al 30 de junio de 2015, el importe de cuentas por cobrar con riesgo de crédito contraído fue de 24,358 millones de euros en comparación con 23,723 millones de euros al 31 de diciembre de 2014.



Nota 8

OTROS ACTIVOS Y OTROS PASIVOS

OTROS ACTIVOS

(En millones de euros)	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014
Depósitos de garantía pagados ⁽¹⁾	33,665	33,494
Cuentas de liquidación en transacciones de valores	9,851	7,144
Gastos pagados por anticipado	663	556
Diversas cuentas por cobrar	27,746	24,273
Importe bruto	71,925	65,467
Depreciación	(245)	(229)
Importe neto	71,680	65,238

(1) Principalmente se refiere a depósitos de garantía pagados en instrumentos financieros.

OTROS PASIVOS

(En millones de euros)	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014
Depósitos de garantía recibidos ⁽²⁾	44,165	41,222
Cuentas de liquidación en transacciones de valores	13,511	6,909
Otros transacciones de valores	16	16
Gastos pagaderos en las prestaciones de los empleados	2,695	2,761
Ingreso diferido	1,762	1,558
Diversas cuentas por pagar*	27,551	22,565
Total	89,700	75,031

(2) Principalmente se refiere a depósitos de garantía recibidos en instrumentos financieros.

* Importe reafirmado relativo a los estados financieros publicados al 31 de diciembre de 2014 de acuerdo con la aplicación retrospectiva de IFRIC 21. El importe correspondiente de *Diversas cuentas por pagar* es de 22,565 millones de euros contra 22,658 millones de euros.



Nota 9

FONDO DE COMERCIO

La siguiente tabla muestra los cambios en la primera mitad de 2015 en los valores netos del fondo de comercio anotados por las Unidades Generadoras de Efectivo (CGUs) desde el 31 de diciembre de 2014:

(En millones de euros)	Valor neto al 31 de diciembre de 2014	Adquisiciones y otros aumentos	Disposiciones	Pérdidas por depreciación	Valor neto al 30 de junio de 2015
Banca Personal Francesa	798	14	-	-	812
Societe Generale Network	287	14	-	-	301
Credit du Nord	511	-	-	-	511
Banca Personal Internacional y Servicios Financieros	2,686	13	-	-	2,699
Europa	1,910	-	-	-	1,910
Rusia	-	-	-	-	-
África, Asia, Cuenca del Mediterráneo y en el Extranjero	254	-	-	-	254
Seguros	10	-	-	-	10
Financiamiento de Equipo Profesional	335	-	-	-	335
Servicios Financieros de Arrendamiento Automotriz	177	13	-	-	190
Banca Global y Soluciones para Inversionistas	847	-	-	-	847
Mercados Globales y Servicios para Inversionistas*	488	-	-	-	488
Financiamiento y Consultoría*	32	-	-	-	32
Gestión de Activos y Patrimonio*	327	-	-	-	327
TOTAL	4,331	27	-	-	4,358

* Importes reafirmados relativos a los estados financieros publicados en el 2014 de acuerdo con la reestructuración del giro de Banca Global y Soluciones para Inversionistas en la 1ª mitad de 2015:

- Las actividades de la Unidad Generadora de Efectivo anterior "Banca Corporativa y de Inversión" se extienden ahora entre dos nuevas Unidades Generadoras de Efectivo "Financiamiento y Consultoría" y "Mercados Globales y Servicios para Inversionistas". "Mercados Globales y Servicios para Inversionistas" también incluye la actividad "Servicios de Valores";

- La Unidad Generadora de Efectivo "Gestión de Activos y Patrimonio" ahora incluye la Unidad Generadora de Efectivo anterior "Banca Privada y Gestión de Activos". El Grupo ha realizado esta reasignación basándose en la participación normativa de las actividades que abarcan las Unidades Generadoras de Efectivo.



Nota 9 (continúa)

FONDO DE COMERCIO

La siguiente tabla proporciona un desglose detallado de la reasignación de los valores netos dentro del pilar Banca Global y Soluciones para Inversionistas entre las Unidades Generadoras de Efectivo anteriores (en las columnas) y las Unidades Generadoras de Efectivo nuevas (en las líneas):

(En millones de euros)	Financiamiento y Consultoría	Gestión de Activos y Patrimonio	Banca Global y Soluciones para Inversionistas	Valor neto al 31 de diciembre de 2014
Mercados Globales y Servicios para Inversionistas	-	471	17	488
Financiamiento y Consultoría	-	-	32	32
Gestión de Activos y Patrimonio	327	-	-	327
Total	327	471	49	847

Al 30 de junio de 2015, el fondo de comercio anotado por las 11 Unidades Generadoras de Efectivo puede desglosarse como se indica a continuación:

Pilar	Actividades
Banca Personal Francesa	
Red de Societe Generale	Red de banca personal de Societe Generale, actividades bancarias en línea (Boursorama), financiamiento de bienes de consumo y equipo en Francia y servicios de gestión de transacciones y pagos
Credit Du Nord	Red de banca personal de Credit du Nord y sus 7 bancos regionales
Banca Personal Internacional y Servicios Financieros	
Europa	Servicios de banca personal y financiamiento de bienes de consumo en Europa, notablemente en Alemania (Hanseatic Bank, BDK), Italia (Fiditalia), Rumania (BRD), la República Checa (KB, Essox) y Polonia (Eurobank)
Rusia	Grupo bancario integrado incluyendo Rosbank y sus subsidiarias DeltaCredit y Rusfinance
África, Asia, Cuenca del Mediterráneo y en el Extranjero	Banca personal y financiamiento de bienes de consumo en África, Asia, la Cuenca del Mediterráneo y en el Extranjero, incluyendo Marruecos (SGMB), Argelia, Túnez (UIB), Camerún (SGBC), Costa de Marfil (SGBCI), China (SG China) y Senegal
Seguros	Actividades de seguro de vida y no de vida en Francia y en el extranjero (principalmente Sogecap, Sogessur y Oradea Vie)
Financiamiento de Equipo Profesional	Financiamiento de ventas y equipo profesional por Societe Generale Equipment Finance
Servicios Financieros de Arrendamiento Automotriz	Servicios de arrendamiento operativo de vehículos y gestión de flotas (ALD Automotive)
Banca Global y Soluciones para Inversionistas	
Mercados Globales y Servicios para Inversionistas	Soluciones de inversión para empresas, instituciones financieras, el sector público, "family offices" y una gama completa de soluciones de servicios de valores y compensación, ejecución y corretaje de primas
Financiamiento y Consultoría	Consultoría y financiamiento para empresas, instituciones financieras, el sector público
Gestión de Activos y Patrimonio	Soluciones de gestión de activos y patrimonio en Francia y en el extranjero

Se realizaron pruebas de depreciación antes de la reasignación del fondo de comercio en las Unidades Generadoras de Efectivo nuevas. No han ocasionado la depreciación del fondo de comercio al 30 de junio de 2015.



Nota 10

ADEUDO A BANCOS

<i>(En millones de euros)</i>	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014
Depósitos a la vista y a un día		
Depósitos a la vista y cuentas corrientes	15,631	14,767
Depósitos y préstamos y otros a un día	7,534	2,560
Subtotal	23,165	17,327
Depósitos a plazo		
Depósitos y préstamos a plazo	56,457	49,963
Préstamos garantizados por pagarés y títulos	47	44
Subtotal	56,504	50,007
Cuentas por pagar relacionadas	102	128
Revaloración de partidas protegidas	150	188
Títulos vendidos conforme a convenios de recompra	22,545	23,640
Total	102,466	91,290
Valor justo de importes adeudados a bancos	102,733	91,577



Nota 11

DEPÓSITOS DE CLIENTES

<i>(En millones de euros)</i>	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014
Cuentas de ahorro reguladas		
A la vista	61,077	57,550
A plazo	23,300	22,235
Subtotal	84,377	79,785
Otros depósitos a la vista		
Negocios y propietarios únicos	75,786	62,267
Clientes individuales	54,314	50,515
Clientes financieros	36,470	32,539
Otros ⁽¹⁾	10,444	12,022
Subtotal	177,014	157,343
Otros depósitos a plazo		
Negocios y propietarios únicos	41,586	44,557
Clientes individuales	15,612	16,055
Clientes financieros	24,077	20,704
Otros ⁽¹⁾	9,428	7,909
Subtotal	90,703	89,225
Cuentas por pagar relacionadas	1,360	889
Revaloración de partidas protegidas	369	433
Total de depósitos de clientes	353,823	327,675
Préstamos garantizados por pagarés y títulos	31	89
Títulos vendidos a clientes de acuerdo con contratos de recompra	23,392	21,971
Total	377,246	349,735
Valor justo de depósitos de clientes	378,198	349,810

(1) Incluyendo depósitos vinculados a gobiernos y administraciones centrales.



Nota 12

TÍTULOS DE DEUDA EMITIDOS

<i>(En millones de euros)</i>	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014
Certificados de ahorro a plazo	1,221	947
Préstamos de bonos	22,793	22,255
Certificados interbancarios e instrumentos de deuda negociable	82,153	81,890
Cuentas por pagar relacionadas	665	970
Subtotal	106,832	106,062
Revaloración de partidas protegidas	2,144	2,596
Total	108,976	108,658
<i>Del cual, títulos de tasa variable</i>	<i>31,502</i>	<i>32,099</i>
Valor justo de deuda titulizada por pagar	112,954	110,261



Nota 13

PROVISIONES Y DEPRECIACIONES

1. DEPRECIACIONES DE ACTIVOS

(En millones de euros)	Depreciaciones de activos al 31 de diciembre de 2014		Liquidaciones disponibles	Pérdidas netas por depreciación	Reversiones usadas	Efectos de moneda y ámbito	Depreciaciones de activos al 30 de junio de 2015
	Asignaciones						
Bancos	27	1	(10)	(9)	(3)	22	37
Créditos a clientes	13,949	3,120	(2,178)	942	(967)	365	14,289
Contratos de financiamiento de arrendamientos y similares	809	351	(306)	45	(40)	(17)	797
Grupos de activos homogéneos	1,258	258	(229)	29	-	4	1,289
Activos disponibles para venta ^{(1) (2)}	2,038	86	(971)	(885)	(7)	14	1,160
Otros ⁽¹⁾	534	103	(65)	38	(26)	19	565
Total	18,613	3,919	(3,759)	160	(1,043)	407	18,137

(1) Incluyendo una concesión neta de 18 millones de euros para riesgos de incumplimiento de compromisos.

(2) De los cuales, amortización parcial en los títulos de renta variable, excluyendo las actividades de seguro, de 23 millones de euros, los cuales pueden desglosarse como se indica a continuación:

- 12 millones de euros: pérdida por depreciación en títulos no amortizados parcialmente al 31 de diciembre de 2014;
- 11 millones de euros: pérdida por depreciación adicional en títulos ya amortizados parcialmente al 31 de diciembre de 2014.

2. PROVISIONES

(En millones de euros)	Provisiones al 31 de diciembre de 2014	Asignaciones	Liquidaciones disponibles	Asignación neta	Reversiones usadas	Ganancias y pérdidas actuariales	Efectos de la moneda y el ámbito	Provisiones al 30 de junio de 2015
Provisiones para compromisos fuera del balance general con los bancos	12	10	-	10	-	-	(9)	13
Provisiones para compromisos fuera del balance general con los clientes	304	217	(205)	12	-	-	12	328
Provisiones para prestaciones de los empleados	1,811	158	(217)	(59)	-	(152)	26	1,626
Provisiones para ajustes de impuestos	298	53	(38)	15	(37)	-	4	280
Otras provisiones ⁽³⁾	2,067	384	(70)	314	(56)	-	(16)	2,309
Total	4,492	822	(530)	292	(93)	(152)	17	4,556

(3) Incluyendo:

- Asignación neta de 238 millones de euros para costo neto del riesgo, constando predominantemente de asignaciones para provisiones para controversias;
- Asignación neta de 75 millones de euros para provisiones PEL/CEL al 30 de junio de 2015 para las redes de banca personal de Francia.

3. RESERVAS TÉCNICAS DE COMPAÑÍAS DE SEGUROS

(En millones de euros)	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014
Reservas técnicas para pólizas vinculadas a fondos de inversión	20,320	18,087
Reservas técnicas para seguros de vida	77,175	75,360
Reservas técnicas para seguros no de vida	1,112	1,098
Reparto de utilidades diferidas anotado en los pasivos	7,341	8,753
Total	105,948	103,298
Atribuible a las reaseguradoras	(274)	(282)
Reservas técnicas de compañías de seguros (incluyendo provisiones para reparto de utilidades diferidas) netas de las acciones atribuibles a las reaseguradoras	105,674	103,016

De conformidad con la IFRS 4 y las normas contables del Grupo, se realizó la Prueba de Adecuación de Pasivos (LAT) al 30 de junio de 2015. Esta prueba valora si los pasivos de seguro reconocidos son adecuados, usando estimaciones actuales de los flujos de efectivo futuros según las pólizas de seguro. Se lleva a cabo basándose en modelos estocásticos similares al usado para la gestión de activos/pasivos.

El resultado de la prueba al 30 de junio de 2015 fue definitivo.

Nota 14

INGRESOS Y GASTOS POR INTERESES

<i>(En millones de euros)</i>	1ª mitad de 2015	2014	1ª mitad de 2014
Transacciones con bancos	715	1,281	682
Depósitos a la vista y préstamos interbancarios	589	1,073	596
Títulos comprados bajo convenios de reventa y préstamos garantizados por pagarés y títulos	126	208	86
Transacciones con clientes	6,561	13,844	6,918
Pagarés comerciales	302	570	270
Otros créditos a clientes	5,916	12,520	6,311
Sobregiros	316	703	316
Títulos comprados bajo convenios de reventa y préstamos garantizados por pagarés y títulos	27	51	21
Transacciones en instrumentos financieros	4,641	8,151	3,795
Activos financieros disponibles para venta	1,414	3,042	1,471
Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento	83	141	66
Préstamos de títulos	9	16	7
Derivados de cobertura	3,135	4,952	2,251
Arrendamientos financieros	606	1,256	634
Arrendamientos financieros de bienes raíces	116	250	127
Arrendamientos financieros no de bienes raíces	490	1,006	507
Total de ingresos por intereses	12,523	24,532	12,029
<i>Incluyendo ingresos por intereses de activos financieros depreciados</i>	<i>218</i>	<i>476</i>	<i>255</i>
Transacciones con bancos	(862)	(1,129)	(521)
Préstamos interbancarios	(785)	(994)	(449)
Títulos vendidos bajo convenios de reventa y préstamos garantizados por pagarés y títulos	(77)	(135)	(72)
Transacciones con clientes	(2,983)	(6,118)	(2,972)
Cuentas de ahorro reguladas	(603)	(1,231)	(602)
Otros depósitos de clientes	(2,365)	(4,778)	(2,353)
Títulos vendidos bajo convenios de reventa y préstamos garantizados por pagarés y títulos	(15)	(109)	(17)
Transacciones en instrumentos financieros	(4,134)	(7,286)	(3,564)
Valores de renta fija	(1,023)	(2,179)	(1,176)
Deuda subordinada y convertible	(218)	(508)	(189)
Empréstitos de títulos	(12)	(24)	(12)
Derivados de cobertura	(2,881)	(4,575)	(2,187)
Otros gastos por intereses	-	-	(1)
Total de gastos por intereses⁽¹⁾	(7,979)	(14,533)	(7,058)

(1) Estos gastos incluyen el costo de refinanciamiento de instrumentos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas, el cual se clasifica en ganancia o pérdida neta (Véase la Nota 16). Dado que los ingresos y gastos anotados en el estado de resultados se clasifican por tipo de instrumento más que por propósito, el ingreso neto generado por las actividades en los instrumentos financieros al valor justo como beneficios o pérdidas debe ser valorado en conjunto.

Nota 15

INGRESOS Y GASTOS POR COMISIONES

<i>(En millones de euros)</i>	1ª mitad de 2015	2014	1ª mitad de 2014
Ingreso por comisiones de			
Transacciones con bancos	66	120	62
Transacciones con clientes	1,275	2,595	1,279
Transacciones de títulos	315	618	311
Transacciones de mercado primario	175	255	157
Transacciones de cambio de divisas y derivados financieros	679	930	279
Compromisos de préstamo y garantía	369	731	361
Servicios	1,956	3,623	1,802
Otros	147	287	138
Total de ingreso por comisiones	4,982	9,159	4,389
Gastos por comisiones en			
Transacciones con bancos	(61)	(113)	(44)
Transacciones de títulos	(414)	(669)	(330)
Transacciones de cambio de divisas y derivados financieros	(549)	(817)	(288)
Compromisos de préstamo y garantía	(37)	(78)	(41)
Otros	(480)	(1,007)	(485)
Total de gastos por comisiones	(1,541)	(2,684)	(1,188)



Nota 16

GANANCIAS Y PÉRDIDAS NETAS EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS AL VALOR JUSTO COMO BENEFICIOS O PÉRDIDAS

(En millones de euros)	1ª mitad de 2015	2014	1ª mitad de 2014
Ganancia/pérdida neta en activos financieros no derivados mantenidos para negociación	7,089	7,186	5,384
Ganancia/pérdida neta en activos financieros medidos usando la opción de valor justo	671	2,479	2,293
Ganancia/pérdida neta en pasivos financieros no derivados mantenidos para negociación	(2,575)	(3,065)	(3,178)
Ganancia/pérdida neta en pasivos financieros medidos usando la opción de valor justo	(20)	(4,894)	(3,959)
Ganancia/pérdida neta en instrumentos derivados	(2,986)	2,038	2,178
Ganancia/pérdida neta en instrumentos de cobertura de valor justo	(2,575)	6,533	2,133
Revaloración de partidas protegidas atribuible a riesgos cubiertos	2,755	(5,839)	(2,507)
Parte inefectiva de cobertura de flujos de efectivo	-	2	1
Ganancia/pérdida neta en transacciones de cambio de divisas	1,556	41	(258)
Total⁽¹⁾⁽²⁾	3,915	4,481	2,087

(1) En la medida en que los ingresos y egresos anotados en el estado de resultados sean clasificados por tipo de instrumento más que por propósito, el ingreso neto generado por actividades en instrumentos financieros al valor justo como beneficios o ganancias debe valorarse en conjunto. Deberá notarse que el ingreso mostrado aquí no incluye el costo de refinanciamiento de estos instrumentos financieros, el cual se muestra en gastos por intereses e ingresos por intereses.

(2) Incluyendo:

17 millones de euros para el Ajuste de Valoración del Crédito (CVA), contra -7 millones de euros en el 2014 y +95 millones de euros en la primera mitad del 2014; 5 millones de euros para el Ajuste de Valoración de la Deuda (DVA), contra 38 millones de euros en el 2014 y +3 millones de euros en la primera mitad del 2014; (19) millones de euros para el Ajuste de Valoración del Financiamiento (FVA), contra (52) millones de euros en el 2014 y (34) millones de euros en la primera mitad del 2014.

El importe restante que se anotará en el estado de resultados derivado de la diferencia entre el precio de transacción y el importe que se establecería en esta fecha usando técnicas de valoración, menos el importe anotado en el estado de resultados después del reconocimiento inicial en las cuentas, puede desglosarse como se muestra en la siguiente tabla. Este importe es anotado en el estado de resultados con el tiempo o cuando las técnicas de valoración cambian a parámetros observables.

(En millones de euros)	1ª mitad de 2015	2014	1ª mitad de 2014
Importe restante que se anotará en el estado de resultados el 1 de enero	1,031	1,012	1,012
Importe generado por transacciones nuevas dentro del periodo	356	564	228
Importe anotado en el estado de resultados dentro del periodo	(319)	(545)	(238)
<i>Del cual, amortización</i>	(121)	(216)	(101)
<i>Del cual, cambian a parámetros observables</i>	(12)	(28)	(22)
<i>Del cual, dispuesto, expirado o terminado</i>	(187)	(302)	(113)
<i>Del cual, diferencias de conversión</i>	1	1	(2)
Importe restante que se anotará en el estado de resultados al final del periodo	1,068	1,031	1,002



Nota 17

GANANCIAS Y PÉRDIDAS NETAS EN ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA VENTA

<i>(En millones de euros)</i>	1ª mitad de 2015	2014	1ª mitad de 2014
Actividades actuales			
Ganancias en ventas ⁽¹⁾	1,265	694	288
Pérdidas en ventas ⁽²⁾	(35)	(235)	(25)
Pérdidas por depreciación en títulos de renta variable	(67)	(8)	(6)
Reparto de utilidades en activos financieros disponibles para venta de las subsidiarias de seguros	(1,078)	(166)	(173)
Subtotal	85	285	84
Inversiones de renta variable de largo plazo			
Ganancias en ventas	68	47	17
Pérdidas en ventas	-	(1)	(1)
Pérdidas por depreciación en títulos de renta variable	(19)	(25)	(7)
Subtotal	49	21	9
Total	134	306	93

(1) De las cuales, 1,157 millones de euros para actividades de seguros en la primera mitad de 2015.

(2) De las cuales, (16) millones de euros para actividades de seguros en la primera mitad de 2015.



Nota 18

GASTOS DEL PERSONAL

(En millones de euros)	1ª mitad de 2015	2014	1ª mitad de 2014
Compensación de empleados	(3,461)	(6,504)	(3,228)
Cargos del seguro social e impuestos sobre nómina	(832)	(1,581)	(803)
Gastos netos de pensiones - planes de aportaciones definidas	(332)	(657)	(310)
Gastos netos de pensiones - planes de prestaciones definidas	(74)	(95)	(69)
Reparto de utilidades e incentivos para empleados	(120)	(212)	(88)
Total	(4,819)	(9,049)	(4,498)
<i>Incluyendo gastos netos de pagos basados en acciones</i>	<i>(85)</i>	<i>(241)</i>	<i>(74)</i>

A continuación se describe brevemente el nuevo plan de liquidación mediante instrumentos de renta variable para la mitad del año terminada el 30 de junio de 2015:

Plan de acciones libres

Emisor	Societe Generale
Año de otorgamiento	2015
Tipo de plan	performance shares
Convenio de accionistas	20.05.2014
Decisión del Consejo de Administración	12.03.2015
Número de acciones libres otorgadas	1,233,505
Liquidación	Acciones de Societe Generale
Periodo de otorgamiento	12.03.2015 - 31.03.2017 ⁽¹⁾
Condiciones de desempeño	Sí ⁽²⁾
Renuncia del Grupo	Perdida
Redundancia	Renunciada
Jubilación	Se mantiene
Fallecimiento	Se mantiene por 6 meses
Precio por acción en la fecha de otorgamiento	42.18
Acciones decomisadas al 30 de junio de 2015	3,348
Acciones en circulación al 30 de junio de 2015	1,230,157
Número de acciones reservadas al 30 de junio de 2015	1,230,157
Precio por acción de las acciones reservadas (en euros)	17.12
Valor total de las acciones reservadas (en millones de euros)	21.06
Primera fecha autorizada para la venta de las acciones	01.04.2019
Retraso de la venta después del periodo de otorgamiento	2 años ⁽¹⁾
Valor justo (% del precio por acción en la fecha de otorgamiento)	86% para residentes fiscales franceses 83% para residentes fiscales no franceses
Método de valoración usado para determinar el valor justo	Arbitraje

(1) Para los residentes fiscales no franceses, el periodo de otorgamiento es aumentado dos años y no hay periodo de tenencia obligatorio.

(2) Excepto Boursorama, las condiciones de desempeño se basan en la rentabilidad del Grupo Societe Generale, medida por el Ingreso Neto del Grupo. Para Boursorama, las condiciones de desempeño se basan en el Ingreso Neto del Grupo Boursorama.

Nota 19

COSTO DEL RIESGO

<i>(En millones de euros)</i>	1ª mitad de 2015	2014	1ª mitad de 2014
Riesgo de incumplimiento de compromisos			
Asignación neta a pérdidas por depreciación	(1,047)	(2,496)	(1,285)
Pérdidas no cubiertas	(123)	(266)	(97)
<i>en préstamos incobrables</i>	(94)	(229)	(78)
<i>en otros riesgos</i>	(29)	(37)	(19)
Importes recuperados	71	167	95
<i>en préstamos incobrables</i>	70	163	92
<i>en otros riesgos</i>	1	4	3
Otros riesgos			-
Asignación neta a otras provisiones ⁽¹⁾	(238)	(372)	(132)
Total	(1,337)	(2,967)	(1,419)

(1) Para tomar en cuenta los desarrollos en varios riesgos legales, incluyendo particularmente investigaciones y procesos judiciales en curso con las autoridades estadounidenses y europeas, así como la resolución del "Conseil d'Etat" (Consejo de Estado) de Francia sobre el "precompte" (cálculo anticipado) con fecha del 10 de diciembre de 2012, el Grupo ha reconocido una provisión para controversias entre sus pasivos que ha sido ajustada al 30 de junio de 2015 por una concesión adicional de 200 millones de euros para incrementarla a 1,300 millones de euros.



Nota 20

IMPUESTO SOBRE LA RENTA

(En millones de euros)	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*
Impuestos corrientes	(653)	(1,192)	(670)
Impuestos diferidos*	(114)	(184)	65
Total de impuestos⁽¹⁾	(967)	(1,376)	(605)

(1) Reconciliación de la diferencia entre la tasa fiscal estándar del Grupo y su tasa fiscal efectiva:

	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*
Ingreso antes de impuestos excluyendo el ingreso neto de compañías contabilizadas utilizando el método de la participación patrimonial y pérdidas por depreciación en fondo de comercio (en millones de euros)*	3,278	4,666	2,432
Tasa fiscal normal aplicable a compañías francesas (incluyendo contribuciones fiscales de 3.3%)	34.43%	34.43%	34.43%
Diferencias permanentes*	2.34%	5.26%	1.48%
Diferencial en el impuesto sobre títulos exento o gravado en la tasa reducida*	-0.41%	-0.55%	-2.93%
Diferencial de la tasa fiscal en las utilidades gravadas fuera de Francia*	-6.14%	-7.65%	-7.17%
Impacto de pérdidas no deducibles y uso de pérdidas fiscales acumuladas*	-0.71%	-2.01%	-0.95%
Tasa fiscal efectiva del Grupo*	29.51%	29.48%	24.86%

* Importes reafirmados relativos a los estados financieros publicados al 31 de diciembre de 2014 de acuerdo con la aplicación retrospectiva de IFRIC 21:

- El importe de *Impuestos diferidos* es de 184 millones de euros contra 192 millones de euros en el 2014 y 65 millones de euros contra 19 millones de euros en la primera mitad de 2014;
- El importe de *Ingreso antes de impuestos excluyendo el ingreso neto de compañías contabilizadas utilizando el método de la participación patrimonial y pérdidas por depreciación en el fondo de comercio* es de 4,666 millones de euros contra 4,687 millones de euros en el 2014 y 2,432 millones de euros contra 2,578 millones de euros en la primera mitad de 2014.

En Francia, la tasa estándar del Impuesto de Sociedades es de 33.33%. En el 2000 se introdujo una *contribución social* (pago de contribución nacional basado en las utilidades antes de impuestos) igual al 3.3% (después de una deducción del ingreso básico gravable de 0.76 millones de euros). En el 2011, se introdujo una contribución adicional de 5%, con respecto a los ejercicios fiscales 2011 y 2012 y posteriormente renovada para los ejercicios fiscales 2013 y 2014 a una tasa fiscal de 10.7%, aplicable a compañías rentables que generan ingresos superiores a los 250 millones de euros. La Ley Financiera enmendada del 8 de agosto de 2014 extiende esta contribución adicional para el ejercicio 2015.

Las ganancias de capital a largo plazo en inversiones de renta variable están exentas, sujetas a los impuestos de una parte de cuotas y gastos en la tasa fiscal reglamentaria total. De acuerdo con la Ley Financiera de 2013, esta parte de cuotas y gastos es el 12% de las ganancias brutas de capital.

Los dividendos de las compañías en donde la participación patrimonial de Societe Generale es por lo menos del 5% están exentos de impuestos, sujetos a los impuestos del 5% de las cuotas y gastos en la tasa fiscal reglamentaria total.

La tasa fiscal estándar aplicable a compañías francesas para determinar su impuesto diferido es de 34.43%. La tasa reducida es de 4.13% tomando en cuenta la naturaleza de las transacciones gravadas.



Nota 21

UTILIDADES POR ACCIÓN

<i>(En millones de euros)</i>	1ª mitad de 2015	2014	1ª mitad de 2014
Ingreso neto, participación en el Grupo*	2,219	2,679	1,248
Ingreso neto atribuible a pagarés sumamente subordinados	(219)	(399)	(177)
Ingreso neto atribuible a tenedores de acciones con pagarés subordinados perpetuos	4	(7)	(3)
Gastos de expedición referentes a los pagarés subordinados	-	(14)	(8)
Resultado neto relacionado con la redención de los pagarés subordinados perpetuos	-	6	6
Ingreso neto atribuible a tenedores de acciones ordinarias*	2,004	2,265	1,066
Número promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación ⁽¹⁾	789,747,628	781,283,039	778,706,804
Ganancias por acción ordinaria (en euros)*	2.54	2.90	1.37
Número promedio de acciones ordinarias usadas en el cálculo de la dilución ⁽²⁾	106,929	173,659	201,525
Número promedio ponderado de acciones ordinarias usadas en el cálculo de las utilidades netas diluidas por acción	789,854,557	781,456,698	778,908,329
Ganancias diluidas por acción ordinaria (en euros)*	2.54	2.90	1.37

* Importes reafirmados relativos a los estados financieros publicados al 31 de diciembre de 2014 de acuerdo con la aplicación retrospectiva de IFRIC 21:

- Las ganancias por acción ordinaria ascendieron a 2.90 euros contra 2.92 euros el 31 de diciembre de 2014 y a 1.37 euros contra 1.49 euros el 30 de junio de 2014;
- Las ganancias diluidas por acción ordinaria ascendieron a 2.90 euros contra 2.91 euros el 31 de diciembre de 2014 y a 1.37 euros contra 1.49 euros el 30 de junio de 2014.

(1) Excluyendo acciones de tesorería.

(2) El número de acciones usadas en el cálculo de la dilución se calcula usando el método de "recompra de acciones" y toma en cuenta los planes de acciones libres y opciones de acciones.

El efecto de dilución de los planes de opciones de acciones depende de la cotización promedio en bolsa de Societe Generale la cual, al 30 de junio de 2015, es de 41.59 euros. En este contexto, al 30 de junio de 2015, se considera que sólo las acciones libres sin la condición de desempeño de los planes del 2009 y 2010 no tienen efecto de dilución.



Nota 22

INFORMACIÓN DE SEGMENTOS

INFORMACIÓN DE SEGMENTOS POR GIRO COMERCIAL

	Grupo Societe Generale			Banca Personal Francesa			Centro Corporativo		
	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*
(En millones de euros)									
Producto neto bancario	13.222	23.561	11.656	4.208	8.275	4.139	113	(664)	(682)
Gastos de operación	(8.566)	(16.037)	(7.905)	(2.695)	(5.357)	(2.649)	(33)	(103)	(12)
Beneficio bruto de explotación	4.656	7.524	3.651	1.513	2.918	1.490	80	(967)	(694)
Costo del riesgo	(1.337)	(2.997)	(1.419)	(413)	(1.041)	(501)	(198)	(403)	(202)
Beneficio de explotación	3.319	4.527	2.232	1.100	1.877	989	(118)	(1.370)	(896)
Ingreso neto de compañías contabilizadas mediante el método de la participación patrimonial	110	213	102	22	45	22	11	20	18
Ingreso / egreso neto de otros activos	(41)	109	200	(19)	(21)	(4)	(3)	333	206
Depreciación del fondo de comercio	-	(525)	(525)	-	-	-	-	-	-
Utilidades antes de impuestos	3.388	4.354	2.009	1.103	1.901	1.007	(110)	(1.017)	(672)
Impuesto sobre la renta	(697)	(1.376)	(605)	(411)	(704)	(375)	37	302	309
Ingreso neto antes de las participaciones no dominantes	2.421	2.978	1.404	692	1.197	632	(73)	(715)	(363)
Participaciones no dominantes	202	299	156	-	(7)	(7)	64	89	50
Ingreso neto, participación en el Grupo	2.219	2.679	1.248	692	1.204	639	(137)	(804)	(413)

	Banca Personal Internacional y Servicios Financieros								
	Banca Personal Internacional			Servicios Financieros a Corporativos			Seguros		
	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*
(En millones de euros)									
Producto neto bancario	2.480	5.339	2.644	746	1.328	660	410	757	373
Gastos de operación	(1.645)	(3.263)	(1.644)	(383)	(716)	(358)	(176)	(300)	(158)
Beneficio bruto de explotación	835	2.076	1.000	363	612	302	234	457	215
Costo del riesgo	(573)	(1.354)	(649)	(47)	(88)	(41)	-	-	-
Beneficio de explotación	262	722	351	316	524	261	234	457	215
Ingreso neto de compañías contabilizadas mediante el método de la participación patrimonial	8	13	7	13	37	11	-	-	-
Ingreso / egreso neto de otros activos	(26)	(198)	3	-	-	-	-	-	-
Depreciación del fondo de comercio	-	(525)	(525)	-	-	-	-	-	-
Utilidades antes de impuestos	244	12	(184)	329	561	272	234	457	215
Impuesto sobre la renta	(52)	(148)	(74)	(100)	(166)	(83)	(75)	(145)	(69)
Ingreso neto antes de las participaciones no dominantes	192	(136)	(238)	229	395	189	159	312	146
Participaciones no dominantes	126	195	104	2	3	2	1	3	-
Ingreso neto, participación en el Grupo	66	(331)	(342)	227	392	187	158	309	146

	Banca Global y Soluciones para Inversionistas								
	Mercados Globales y Soluciones para Inversionistas			Financiamiento y Consultoría			Gestión de Activos y Patrimonio		
	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*
(En millones de euros)									
Producto neto bancario	3.502	5.628	2.904	1.207	2.060	999	556	1.038	519
Gastos de operación	(2.454)	(4.126)	(2.040)	(742)	(1.303)	(635)	(408)	(669)	(409)
Beneficio bruto de explotación	1.018	1.502	864	465	757	364	148	169	110
Costo del riesgo	(31)	(35)	(8)	(58)	(40)	(16)	(17)	(6)	(2)
Beneficio de explotación	997	1.467	856	407	717	348	131	163	108
Ingreso neto de compañías contabilizadas mediante el método de la participación patrimonial	3	-	(3)	(5)	-	-	58	98	47
Ingreso / egreso neto de otros activos	(1)	2	-	9	(10)	(8)	(1)	3	3
Depreciación del fondo de comercio	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Utilidades antes de impuestos	999	1.469	853	411	707	340	168	264	158
Impuesto sobre la renta	(265)	(378)	(224)	(62)	(91)	(58)	(39)	(45)	(31)
Ingreso neto antes de las participaciones no dominantes	724	1.091	629	349	616	282	149	218	127
Participaciones no dominantes	6	12	5	2	3	2	1	1	-
Ingreso neto, participación en el Grupo	718	1.079	624	347	613	280	148	217	127

	Grupo Societe Generale		Banca Personal Francesa		Centro Corporativo ⁽²⁾	
	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014*	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014*	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014*
(En millones de euros)						
Activos de segmentos	1.359.510	1.308.138	216.697	201.803	113.393	107.243
Pasivos de segmentos ⁽¹⁾	1.299.907	1.249.264	204.609	196.057	87.673	91.070

	Banca Personal Internacional y Servicios Financieros					
	Banca Personal Internacional		Servicios Financieros a Corporativos		Seguros	
	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014*	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014*	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014*
(En millones de euros)						
Activos de segmentos	108.898	112.033	30.857	29.104	116.872	113.897
Pasivos de segmentos ⁽¹⁾	63.657	85.032	10.398	9.522	111.250	107.676

	Banca Global y Soluciones para Inversionistas					
	Mercados Globales y Soluciones para Inversionistas		Financiamiento y Consultoría		Gestión de Activos y Patrimonio	
	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014*	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014*	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014*
(En millones de euros)						
Activos de segmentos	649.797	627.768	87.531	83.708	35.455	32.559
Pasivos de segmentos ⁽¹⁾	745.971	708.678	26.239	24.659	29.910	28.570

* Importes reafirmados relativos a los estados financieros publicados al 31 de diciembre de 2014 debido a:
 - la aplicación retrospectiva de IFRIC 21;
 - ajustes del método normativo de cálculo de capital dentro de los giros comerciales;
 - cambios de las reglas de asignación dentro de Banca Personal Internacional y Servicios Financieros;
 - una nueva organización de los giros Banca Global y Soluciones para Inversionistas en la 1ª mitad de 2015.

(1) Los pasivos de segmentos corresponden a deudas (es decir, total de pasivos excluyendo el patrimonio)

(2) Los activos y pasivos no directamente relacionados con las actividades de los giros comerciales son anotados en el balance general del Centro Corporativo. De esta manera, las diferencias de revaloración de la deuda asociadas al propio riesgo de crédito y las diferencias de revaloración de los instrumentos de crédito derivados que protegen los préstamos y las carteras de cuentas por cobrar son asignadas al centro corporativo.



Nota 22 (continúa)

INFORMACIÓN DE SEGMENTOS

INFORMACION DE SEGMENTOS POR REGIÓN GEOGRÁFICA

DESGLÓSE GEOGRÁFICO DEL PRODUCTO NETO BANCARIO

	Francia			Europa			Américas			
	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*	1ª mitad de 2015	2014	1ª mitad de 2014*	1ª mitad de 2015	2014	1ª mitad de 2014*	
(En millones de euros)										
Intereses netos e ingresos asimilados		2.438	4.531	2.237	2.113	4.500	2.093	(26)	263	213
Ingreso neto por comisiones		2.067	4.188	2.019	831	1.673	850	283	139	94
Ingreso / egreso neto de transacciones financieras		2.112	1.372	679	509	2.347	778	753	884	269
Otro beneficio neto de explotación		(31)	576	466	653	1.293	632	11	1	(3)
Producto neto bancario		6.586	10.667	5.401	4.106	9.813	4.353	1.021	1.287	573

	Asia		África			Oceanía			Total		
	1ª mitad de 2015	2014	1ª mitad de 2015	2014	1ª mitad de 2014*	1ª mitad de 2015	2014	1ª mitad de 2014*	1ª mitad de 2015	2014*	1ª mitad de 2014*
(En millones de euros)											
Intereses netos e ingresos	121	296	116	422	768	368	33	73	35	5.101	10.431
Ingreso neto por comisiones	66	101	59	169	326	154	25	48	25	3.441	6.475
Ingreso / egreso neto de transacciones financieras	642	138	432	30	40	18	3	6	4	4.049	4.787
Otro beneficio neto de explotación	4	(2)	1	(8)	(4)	(3)	2	4	2	631	1.868
Producto neto bancario	833	533	608	613	1.130	555	63	131	66	13.222	23.581

DESGLÓSE GEOGRÁFICO DE LAS PARTIDAS DEL BALANCE GENERAL

	Francia		Europa		Américas	
	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014*	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014
(En millones de euros)						
Activos de segmentos		1.011.395	943.223	183.182	178.848	111.767
Pasivos de segmentos ⁽³⁾		656.790	929.064	179.668	164.879	113.223

	Asia		África		Oceanía		Total	
	30 Junio 2015	31 Diciembre 2014						
(En millones de euros)								
Activos de segmentos	31.040	38.753	19.421	20.245	2.705	2.601	1.359.510	1.308.138
Pasivos de segmentos ⁽³⁾	29.681	20.791	18.008	17.875	2.537	2.443	1.299.907	1.249.264

* Importes reafirmados relativos a los estados financieros publicados al 31 de diciembre de 2014 de acuerdo con la aplicación retrospectiva de IFRIC 21.
 (3) Los pasivos de segmentos corresponden a las deudas (es decir, el total de pasivos excluyendo el patrimonio).





La suscrita, SASKIA ELIZABETH DE WINTER CASTILLO Avenida Horacio 528-404 Col. Polanco Deleg. Miguel Hidalgo C.P. 11570 Tel: 5545-5764, 5203-2585 México, D.F. Perito Traductor autorizada por el Tribunal Superior de Justicia para los idiomas Inglés-español, certifica que la anterior es una traducción fiel y correcta del documento adjunto

México, D.F

11 AGO 2015

SASKIA ELIZABETH DE WINTER CASTILLO